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Pašvaldības pabalstu – 15 la-
tu – Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 92. gadadienā saņems 
politiski represētās personas, kas 
dzīvo Vecumnieku novadā. 

To paredz novada Domes 
saistošie noteikumi «Par Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
pabalstiem» (24.03.2010.).

Novadā ir 124 politiski re-
presētie: 11 – Bārbeles pagastā, 
pieci – Kurmenes, 20 – Skaist-
kalnes, seši – Stelpes, 22 – Valles 
un 60 Vecumnieku pagastā, in-
formē novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ina Jankeviča.

Represētie 
saņems pabalstu

Pie divām novada izglītības 
iestādēm – Skaistkalnes un Ve-
cumnieku vidusskolas – 17. no-
vembrī mastā uzvīsies zaļais 
karogs, informē Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kalniņš. 

Starptautisko vides balvu 
skolām vidusskolu pārstāvji Vi-
des ministrijā saņēma oktobrī. 
Šogad zaļais karogs tika pie-
šķirts 42 Latvijas ekoskolām, 
kas ir izveidojušas un īsteno 
vienkāršu, bet efektīvu vides 
pārvaldes sistēmu un veicina 
sabiedrības iesaistīšanos vides 
saudzēšanā. Starptautiskajā eko-
skolu programmā gan Skaist-
kalnes, gan Vecumnieku vidus-
skola darbojas divus gadus. 
Skaistkalnē ar skolēniem aktīvi 
strādā pedagoģe un vides pulciņa 
«Zaļās pēdas» vadītāja Austra 
Auguste, bet Vecumniekos – sko-
lotāja Ilze Cīrule. Audzēkņu vi-
des darbi un katra aktivitāte tiek 
dokumentēta un iesniegta Vides 
izglītības fondam. «Pirmajā ga-
dā Vecumnieku vidusskola sa-
ņēma zaļo diplomu un ieguva 
ekoskolas nosaukumu, šogad – 
zaļo karogu,» gandarījumu par 
novērtējumu pauž I. Cīrule.

Zaļais karogs tiek piešķirts uz 
vienu gadu, saglabājot tiesības 
uz to pretendēt atkārtoti. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Divām skolām – 
zaļais karogs

Lāčplēša diena Stelpes 
pagastā 11. novembrī tika 
atzīmēta ar lāpu gājienu, 
svinīgu brīdi pie ugunskura 
un koncertu vietējā 
pamatskolā.

Izgaismo ceļu
Skolēni un pagasta iedzī-

votāji, kas krēslas stundā, spī-
tējot līņāšanai, ar lāpām rokās 
izgaismoja ceļu gan no Nīzeres, 
gan ciema centra, satikās sko-
las alejā un devās uz izglītības 
iestādes pagalma pusē iekārto-
to ugunskura vietu. Skaistkal-
nes vidusskolas 12. klases sko-
lēni, jaunsargi Ulvis Siliņš un 
Mareks Žeiris lepni stāvēja pie 
sarkanbaltsarkanā karoga, bet 
Vecumnieku novada vēstures, 
politikas un sociālo zinību me-
todiskās apvienības vadītājs, 
skolotājs Ingus Pavinkšnis, uz-
runājot klātesošos, vedināja iz-

Stelpē atzīmē Lāčplēša dienu
«Mūsu uzdevums – nosargāt Latvijas neatkarību» �

prast Latvijai tik nozīmīgo vēs-
turisko notikumu būtību. 

Citējot politiķes un kultūras 
darbinieces Ingunas Rībenas sa-
cīto, I. Pavinkšnis uzsvēra, ka 
brīvība ir visaugstākā atbildības 
forma. «1918. – 1919. gads – tas 
bija unikāls laiks, unikāla vēstu-
riskā situācija, jo pirms tam ne-
būtu bijis apstākļu, kad latvieši ar 
militāru spēku spētu izcīnīt un 
nosargāt valstisko neatkarību. Ja 
toreiz uzvara nebūtu iespēta ar 
militāru spēku, arī astoņdesmito 
un deviņdesmito gadu dziesmo-
tās revolūcijas laikā to nebūtu 
izdevies iespēt,» viņš sacīja. 

Tikai pašu griba
Atsaucoties uz teologa un 

komponista Ingmara Zemzara 
teikto, I. Pavinkšnis atzīmēja, ka 
šis laiks ir tikpat svarīgs kā toreiz, 
pirms 90 gadiem, jo katrai paau-
dzei ir savs unikāls uzdevums. 

«Mūsu uzdevums – nosargāt Lat-
vijas nacionālo neatkarību visu-
pirms jau savā apziņā pret visu 
pasauli, kas gāžas mums pāri in-
formācijas līmenī internetā, tele-
vīzijā. Var gadīties, ka mūsu pa-
audzei to var nākties īstenot pat 
grūtāk nekā toreiz, 1919. gadā, 
jo karadarbību kādreiz izšķir no-
teikti apstākļi, bet mūsu paau-
dzes iespēju nosargāt savu ne-
atkarību izšķirs tikai un vienīgi 
mūsu pašu griba,» viņš sacīja.

Sildoties pie ugunskura, klāt-
esošie nodziedāja latviešu tautas 
dziesmas «Ai, bāliņi, ai, bāliņi» 
un «E, kur stalti karavīri».

Dzeja un mūzika
Svētku koncerta pirmajā da-

ļā pārdomāti noformētajā sko-
las zālē izskanēja stāstījums par 
Lāčplēša dienu, ko ilustrēja uz 
lielā ekrāna demonstrēti attēli. 

Stelpes pamatskolas pedagoģes Inese Freiberga (no kreisās) un Agita Šķiliņa, kā arī skolēni 
Sanda Pole, Egija Volodka, Santa Balode, Leo Remezs, Kaspars Dūna un Dāvis Lukša gatavojas 
Lāčplēša dienas gājienam.          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Jāizveido optimāls 
novada izglītības 
iestāžu tīkls.»

Piedzimuši divi bērniņi
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku
novada Domes 
priekšsēdētāja 

vietnieks

Pirms diviem gadiem dzie-
dātgribētāji Vecumniekos sa-
nāca kopā, lai izveidotu se-
nioru vokālo ansambli jeb,   
kā mēs paši to dēvējām, mini-
kori. Kolektīva vadīšanu uz-
ņēmās Gunārs Bruno Balodis. 
Sākumā domājām dziedāt ti-
kai savam priekam un atkārtot 
senās latviešu tautas dziesmas, 
taču diriģents jau pirmajā tik-
šanās reizē noteica, ka mācīša-
nās būs nopietna un visiem ir 
jābūt disciplinētiem un jāap-
meklē mēģinājumi. Tā arī no-
tika.

Šovasar Gunārs ierosināja, 
ka derētu aizbraukt uzstāties 
un apskatīt kādas skaistas vie-
tas. Devāmies divu dienu eks-
kursijā uz Aglonu un Andru-
peni, taču – bez Gunāra. Īsi 
pirms braukšanas viņš atteicās 
ceļot, nosakot, ka tas viņam 
būšot par grūtu.

Pēc vasaras atelpas kolek-
tīvs nolēma kopā sanākt 11. au-
gustā, lai atkal atsāktu dziedā-
šanu. Pēkšņi saņēmām ziņu, ka 
Gunāra vairs nav... Skumji.

Esam gandarīti, ka mums 
gaišā piemiņā ir palikušas An-
nas un Jēkaba dienas svinības 
2009. gada vasarā. Sarīkojums ir 
iemūžināts videofilmā, ko veik-
smīgi uzņēmis Ernests Penku-
lis. Ar skumjām un reizē ar 
prieku redzam un dzirdam sa-
vu diriģentu izpildām paša 
komponēto dziesmu «Irbīt, 
manu irbīt».

Kādu laiku valdīja neziņa 
un apmulsums. Cieši bijām no-
lēmuši apciemot savu diriģen-
tu Lāčupes kapos. Turp bijām 

aizbraukuši 30. oktobrī. Ar se-
nioru kora «Atbalss» dalīb-
niekiem un dejotājiem kopā 
bija Gunāra Bruno Baloža 
meita.

Kapsētā atvadu vārdus tei-
ca Uldis Zadovskis un Rudīte 
Romanova. Koris izpildīja le-
ģionāru dziesmu «Div’ dūjiņas 
gaisā skrēja» un Gunāra Bruno 
Baloža komponēto skaņdar-
bu «Es nākšu caur dziesmu» 
(A. Krūkļa vārdi). Aizdedzām 
līdzpaņemtās svecītes un no-
klājām kapa kopiņu ar skais-
tiem rudens ziediem. Paldies 
kora diriģentam un vadītājam 
par kopā pavadīto laiku!

Kora «Atbalss» 
DALĪBNIEKI

***
Šai rudens lapkritī mēs, 

Tavas dzimtās puses piederī-
gie, Tevis dibinātā senioru ko-
lektīva dalībnieki, atceramies 
laiku, kas tika veltīts dziesmai 
un muzicēšanai kopīgos vaka-
ra saietos. Mūs iedrošinot un 
mācot izprast dziedāšanu kā 
personības intelekta bagātinā-
šanu, šī kopā darbošanās iz-
vērtās par saturīgu brīvā laika 
pavadīšanu, apgūstot sen dzir-
dētas un piemirstas kompozī-
cijas. Paldies Tev, Gunār, par 
to!

Ir Visumā puteklis cilvēks, 
Mazliet vien augstāks par 

smilgām,
Viss paies, es arī, un to-

mēr – 
Es daļa no latviešu ilgām...

/K. Dimiters/
U. ZADOVSKIS

Gaišā atmiņā – kopā 
pavadītais laiks

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 21. ok-
tobra līdz 11. novembrim reģis-
trēta divu bērniņu dzimšana. 
Pasaulē nācis zēns, kam vecā-
ki devuši vārdu Reinis, un mei-
tenīte, kas nosaukta par Sa-
mantu.

Šajā laika periodā nav no-
slēgta neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Ziedonis Žers (1964. ga-

da 21. maijs – 2010. gada 25. ok-
tobris);

Donata Kārkliņa (1923. ga-
da 27. maijs – 2010. gada 27. ok-
tobris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Oļģerts Mikalovskis 

(1926. gada 25. augusts – 
2010. gada 6. novembris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Marija Celminska (1923. ga-

da 23. oktobris – 2010. gada 
8. novembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Paldies visiem, kuri atsau-
cās aicinājumam dāvināt 

daudzgadīgu augu dēstus, 
lai Vecumnieku centra 

parkā varētu izveidot puķu 
dobi. Paldies par atbalstu 

šīs ieceres īstenošanā!
Lai zied Vecumnieku 

pagasts!
Vecumnieku novada 

Sociālais dienests

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 
notiks 24. novembrī 

plkst. 15. Domes sēdes ir 
atklātas, un tajās var pieda-

līties ikviens interesents.

Vecumnieku novads ir viens 
no retajiem valstī, kur sa-

glabātas visas vispārizglītojo-
šās skolas, Mūzikas un mākslas 
skola, ir nodibināta Sporta sko-
la. Pašlaik situācija kļūst aiz-
vien sarežģītāka. 1. septembrī 
skolas durvis vēra par 70 sko-
lēniem mazāk nekā pagājušā 
mācību gada sākumā. Strauji ir 
sarucis bērnu skaits Kurmenes 
pamatskolā, šī tendence vēro-
jama arī Bārbeles pamatskolā. 

Skolu savai atvasei izvēlas 
vecāki. Ļoti strauja audzēkņu 
migrācija Kurmenes un Bārbeles 
pagastā notika pirms šī mācību 
gada sākuma. Vecāki jau sākum-
skolas un pamatskolas līmenī 
izvēlējās savus bērnus skolot 
Skaistkalnes, Vecumnieku un 
Valles vidusskolā. Lai arī cik 
teorētiski loģisks būs Domes 
lēmums par katru no skolām, 
vecāki rīkosies savu personis-
ko apsvērumu vadīti. 

Dome nav noskaņota kādu 
no izglītības iestādēm slēgt. Paš-
valdība vēlas realizēt uzstādī-
jumu, ka izglītība jāiegūst pēc 
iespējas tuvāk bērna dzīves vie-
tai. Lai to īstenotu, ir nepiecie-
šama skolas un vecāku pilnīga 
interešu un viedokļu sakritība, 
bet, pats būtiskākais – konsek-
vence, realizējot šo projektu. Sko-
lai ir jāuzņemas vadošā loma 
problēmas risinājumā. Jābūt pil-
nīgi skaidrai vīzijai un program-
mai par iestādes darbību, mā-
cību satura, darba un izglītoja-
mo zināšanu kvalitāti, lai ve-
cākiem nerastos ne mazākās 
šaubas par to, ka viņu lolojums 
var iegūt salīdzinoši zemākas 
kvalitātes izglītību. Patriotisma 

Jārada jauna pieeja

jūtas šeit maz ko līdzēs, jo dzī-
ves realitāte un mūžīgā konku-
rence diktē skarbus noteikumus. 

Mūsu nākotnes vārdā ir jāliek 
kopā prāti un jāizveido 

optimāls novada izglītības iestā-
žu tīkls. Ir jārada pilnīgi jauna 
pieeja mācību procesa organi-
zēšanā. Jaunu, mūsdienīgu mā-
cību metožu un tehnoloģiju 
izmantošana mācību darbā arī 
ir viens no stūrakmeņiem, lai 
novada bērni iegūtu kvalitatīvu 
izglītību. Vecumnieku vidussko-
la realizē projektu «Sadarbība 
starp Vecumnieku novada un 
projekta «Dabaszinātnes un 
matemātika» pilotskolām pie-
redzes ieviešanā ķīmijas, fizikas, 
bioloģijas un matemātikas mā-
cīšanā», dodot iespēju novada 
pedagogiem vērot skolotājas 
R. Dambenieces matemātikas 
stundas, A. Kuzmas bioloģijas, 
A. Alenčikas fizikas un I. Cīrules 
ķīmijas stundas, kurās tiek iz-
mantotas jaunās tehnoloģijas un 
mācību metodes. Ļoti ceru uz 
pedagogu atsaucību un ieinte-
resētību, jo ir laiks visās nova-
da skolās pāriet uz tādām mā-
cību metodēm, kas vērstas uz 
izziņu, dialogu, eksperimentu, 
izglītojamā radošu darbu mācību 
stundā, nevis uz «iekalšanu».



Latvija, kaut es varētu 
tevi paglābt kā sirdi azotē,
kaut es varētu tevi iznest 
caur šo nakti kā uguni saujā!
              /K. Skalbe/
Vecumnieku novada Dome 

sveic novada iedzīvotājus svētkos – 
                       Latvijas valsts dibināšanas 92. gadskārtā. 
Esiet lepni par savu valsti, novadu, pagastu un tā ļaudīm! 

Vēlieties sev tikai Latviju un neko mazāk par Latviju, 
jo tad arī visas mazās vēlēšanās laimīgi piepildīsies!
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Latvijas jaunatnes politikas 
forumā «Pašvaldību investī-
cijas jaunatnē. Darba ar 
jaunatni īstenošanas 
izaicinājumi», kas 25. un 
26. oktobrī noritēja Rīgā, 
Vecumnieku novadu pār-
stāvēja Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kalniņš, 
kā arī biedrības «Jaunatne 
smaidam» aktīvisti Renārs 
Manuilovs un Krista Starta. 

Uzsver līdzdalības 
nozīmi

Foruma mērķis – uzlabot 
darbu ar jaunatni pašvaldībās, 
izstrādājot rekomendācijas at-
bilstīgi valsts jaunatnes politi-
kas pamatnostādnēm, Eiropas 
Savienības (ES) un Eiropas Pa-
domes politikai jaunatnes jomā 
un dalībvalstu labai praksei, kā 
arī veicināt jaunatnes politikā 
iesaistīto pušu efektīvāku sa-
darbību.

Sanāksmi atklāja izglītības 
un zinātnes ministre Tatjana Ko-
ķe. Viņa uzsvēra jauniešu brīv-
prātīgās līdzdalības nozīmi, jo 
tikai tādā veidā ir iespējams uz-
krāt dzīves pieredzi. Katram ir 
jāizprot jaunatnes politikas būtī-
ba un ikvienam ir jārod iespēja 
būt vairāk devējam, nevis patē-
rētājam.

Eiropas Komisijas pārstāv-
niecības Latvijā vadītājas viet-

Apmeklē jaunatnes forumu
Taps ieteikumi pašvaldībām �

nieks Valdis Zagorskis vērsa uz-
manību uz to, ka jaunatnes poli-
tika Latvijā var dot iespēju jau-
niešiem iegūt prasmes izmantot 
ES iespējas, savukārt Latvijas 
Jaunatnes padomes prezidente 
Laura Zvejniece uzsvēra, ka jau-
natnē ir jāiegulda, lai varētu gai-
dīt atdevi.

Trūkst stratēģijas 
un plāna

Jaunatnes politikas eksperts 
Andris Grafs norādīja uz prob-
lēmjautājumiem Latvijas jau-
natnes politikā. Tie ir virzieni, 
kuriem nekavējoties būtu jā-
pievērš uzmanība. 

Viņš atzīmēja, ka jauniešu 
līdzdalības līmenis Latvijā ir 
zems. Nodarbinātības rādītāji 
jauniešu vidū ir vieni no sliktāka-
jiem ES, trūkst atbalsta sistēmas 
tiem jauniešiem, kuri vēlas uz-
sākt uzņēmējdarbību. Latvijas 
jauniešu veselības rādītāji ir 
kritiski. Smēķēšana, vielu un 
alkohola lietošana ir ļoti liela 
problēma; pieaug noziedzīgo 
nodarījumu skaits. A. Grafs mi-
nēja arī būtiskākos šķēršļus jau-
natnes politikas attīstībā valsts 
un pašvaldību līmenī. Viņš at-
zīmēja, ka nepastāv sadarbība 
starp pašvaldības iestādēm, 
kam būtu jāveic darbs ar jau-
natni. Bieži vien ar jauno pa-
audzi darbojas ideālisti un en-

tuziasti, taču, aizejot viņiem no 
šīs jomas, sabrūk arī labā prak-
se. Trūkst stratēģijas un plāna, 
kā risināt jaunatnes problēmas 
un kā investēt jaunatnē.

Iesaistās darba 
grupās

Līdztekus Latvijas un ār-
valstu ekspertu uzrunām labās 
prakses piemērus darbā ar jau-
natni prezentēja arī pašvaldības 
(Rīgas pilsēta, Jelgavas pilsē-
ta, Talsu, Saldus, Līvānu no-
vads u. c.).

Būtiska foruma sastāvdaļa 
bija arī pārstāvju aktīva līdzda-
lība darba grupās. Pirmajā die-
nā bija iespējams izzināt darba 
ar jaunatni sistēmu un stratēģis-
ko plānošanu pašvaldībās; otra-
jā dienā dalībnieki strādāja pie-
cās tematiskajās grupās: jaunie-
šu informētība un jaunatnes in-
formācijas sistēma; jauniešu 
sociālā drošība un veselība; 
brīvprātīgais darbs pašvaldībā 
un brīvais laiks; jauniešu nodar-
binātība un uzņēmējdarbība; 
neformālā izglītība un mobilitāte. 
Pēc darba grupās apkopotajām 
atziņām taps ieteikumi jaunatnes 
politikas plānošanā pašvaldību 
līmenī.

Informāciju sagatavojis
R. MANUILOVS,

biedrības «Jaunatne 
smaidam» biroja vadītājs

Ziemassvētku radošās darbnīcas Kurmenes pamatskolā 
būs atvērtas no 26. novembra plkst. 16 

līdz 27. novembra plkst. 18. 
Šajā laikā ikvienam būs iespējams iegūt jaunas 

idejas un likt tās lietā, lai pagatavotu 
apsveikuma kartītes, Ziemassvētku rotājumus, 

Adventes vainagus, kā arī lai uzfilcētu 
dāvaniņas un radoši tās iesaiņotu. Interesenti 
varēs arī uzzināt ko vairāk par zāļu tējām. 

Materiālus būs iespējams iegādāties uz vietas. 
Papildu informācija pa tālruni 26299051.

Latviešu tauta izsenis ir 
dzīvojusi saskaņā ar dabu, un 
tas plaši atspoguļojas folklorā. 

Daudzas lietas, ko izman-
tojuši mūsu senči, ir aizmir-
stas un sen vairs netiek lieto-
tas, tomēr joprojām dzīva ir 
bagātīgā folklora un ieražas. 
Latviešu gadskārtu tradīcijas 
tiek novērtētas gan Latvijā, 

Vēlas veidot folkloras kopu
gan citās valstīs, jo mūsu kul-
tūras mantojums ir viens no 
bagātākajiem pasaulē.

Lai tuvāk iepazītu latvis-
kās dzīvesziņas tradīcijas, ra-
dusies ideja par folkloras ko-
pas veidošanu. Tas dotu iespē-
ju izzināt gadskārtu tradīci-  
jas mūsu novadā, apgūt dzies-
mas, dejas un tautas vēsturi. 

Apstiprināts novada Domes 
2011. gada budžeta projek-
ta izstrādes procesa kalen-
dārais grafiks. Par to depu-
tāti lēma sēdē 27. oktobrī.

Lai sagatavotu nākamā gada 
budžeta projektu, Domes izpild-
direktors un Finanšu nodaļas spe-
ciālisti oktobrī izvērtēja notikušās 
un paredzamās izmaiņas norma-
tīvajos aktos, kas ietekmēs nāka-
mā gada budžeta ieņēmumus vai 
izdevumus, pieņemtos un saga-
tavošanā esošos Domes lēmumus 
par atsevišķu programmu realizā-
ciju, kā arī prognozēja nodokļu 
un kopējos ieņēmumus. Pašlaik 
tiek noteiktas budžeta prioritātes: 
notiek priekšlikumu sagatavoša-
na par prioritārajiem pasāku-
miem, pamatojoties uz pašval-
dības attīstības plānošanas doku-
mentiem; savukārt Domes pa-
stāvīgās komitejas izvērtē no-
zares vajadzības, kam dot priekš-
roku, un apstiprina to secību.

Finanšu komiteja izskata 
Finanšu nodaļas apkopotos bu-
džeta prioritāros pasākumus sa-
dalījumā pēc valdības funkcijām 
un sagatavo priekšlikumus par 
pašvaldības budžeta prioritātēm, 
kurām paredzēts piešķirt finan-
sējumu no pašvaldības budžeta. 
Līdz decembra beigām Finanšu 
nodaļai ir jāizanalizē budžeta 
izpildītāju iesniegtie materiāli 
un jāsagatavo budžeta projekts 
un pārējie dokumenti iesniegša-
nai Finanšu komitejā, kas izska-
tīs budžeta projektu un dos sa-
vu atzinumu.

Budžeta izstrādes kalendā-
rais grafiks paredz, ka ne vēlāk 
kā divus mēnešus pēc gadskār-
tējā valsts budžeta izsludināša-
nas Finanšu nodaļa, pamatojo-
ties uz Finanšu komitejas atzinu-
miem, sagatavo saistošos notei-
kumus par pašvaldības budžeta 
projektu un iesniedz tos Finanšu 
komitejai.

Z. SKARA

Nosaka budžeta 
prioritātes

Aicinu gan jaunus, gan 
vecus atbalstīt šo iniciatīvu. 
Interesenti ar mani var sazi-
nāties pa tālruni 28663569 vai 
rakstīt e-pastā: <renars.manu-
ilovs@jaunatne-i.lv>. Kopīgi 
tad arī lemsim par tikšanās 
reizēm un veidu, kā folkloras 
kopa darbosies.

R. MANUILOVS
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Dome apstiprināja saisto-
šos noteikumus nr. 16 
«Grozījumi Vecumnieku 
novada Domes 2010. gada 
28. janvāra saistošajos 
noteikumos nr. 1 «Par 
Vecumnieku novada Do-
mes pamatbudžeta un 
speciālā budžeta apstipri-
nāšanu 2010. gadam»».

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole Domes sēdē 27. oktobrī 
deputātiem paskaidroja, ka iz-
maiņas nepieciešamas, jo ir sa-
dalīta pedagogu mērķdotācija, 
veiktas izmaiņas kredītsaistībās 
(tiek nodoti projektu objekti un 
izmantoti īstermiņa kredīti) u. c.

Deputāti nolēma saistošajos 
noteikumos nr. 1 «Par Vecum-
nieku novada Domes pamat-
budžeta un speciālā budžeta 
apstiprināšanu 2010. gadam» 
veikt šādus grozījumus:

1. Izteikt 1.1. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt Vecum-
nieku novada Domes pamat-
budžetu 2010. gadam ieņēmu-
mos Ls 5 377 696, kā arī sada-
lījumu pa ieņēmumu veidiem 
saskaņā ar pielikumu nr. 1».

2. Izteikt 1.2. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt Vecum-
nieku novada Domes pamat-
budžetu 2010. gadam izdevu-
mos Ls 6 164 738 saskaņā ar 
pielikumiem nr. 2, 2.2».

3. Izteikt 1.5. punktu šādā 
redakcijā: «Finansēšanas sadaļu 
saskaņā ar pielikumu nr. 3».

4. Izteikt 1.6. punktu šādā 
redakcijā: «Informāciju par paš-
valdības parādu saistībām pēc 
situācijas 2010. gada 31. oktob-
rī saskaņā ar pielikumu nr. 4».

5. Izteikt 1.7. punktu šādā 
redakcijā: «Paskaidrojuma rakstu 
par 2010. gada budžeta izmaiņām 
saskaņā ar pielikumu nr. 5a».

6. Izteikt 2.1. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt Vecum-
nieku novada Domes speciālo 
budžetu 2010. gadam ieņēmu-
mos Ls 109 271 saskaņā ar 
pielikumu nr. 6».

7. Izteikt 2.2. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt Vecum-
nieku novada Domes speciālo 
budžetu 2010. gadam izdevumos 
Ls 157 972 saskaņā ar pielikumu 
nr. 6».

Budžeta iestāžu un struktūr-
vienību vadītājiem līdz 2. no-
vembrim bija jānodrošina tāmju 
iesniegšana atbilstīgi veiktajiem 
grozījumiem.

Z. SKARA

Balcera vietā – 
Balgalve

Dome apstiprināja deputā-
ta pilnvaru izbeigšanu Ainaram 
Balceram, sākot no 27. oktobra. 
No partijas «LPP/LC» un Tautas 
partijas apvienotā saraksta ievē-
lētais deputāts 18. oktobrī nova-
da vēlēšanu komisijai bija adre-
sējis iesniegumu par pilnvaru 
izbeigšanu pirms termiņa, jo dar-
ba slodzes dēļ a/s «Swedbank» 
viņam nav iespējams veikt de-
putāta pienākumus.

Par Domes deputāti tika ap-
stiprināta nākamā kandidāte no 
partijas «LPP/LC» un Tautas 
partijas apvienotā saraksta – An-
na Balgalve no Misas. Viņa dar-
bosies divās pastāvīgajās komi-
tejās – Finanšu un Sociālo jau-
tājumu. A. Balgalvei ir pieredze 
pašvaldības darbā – viņa vēlētāju 
intereses pārstāvējusi, būdama 
Vecumnieku pagasta padomes 
deputāte.

Pieņem noteikumus
Apstiprināti Vecumnieku no-

vada Domes saistošie noteikumi 
nr. 15 «Par kārtību, kādā tiek 
izsniegta atļauja vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Vecumnieku 
novadā». Pret šī dokumenta pie-
ņemšanu bija deputāts Česlavs 
Batņa.

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis informēja par 
normatīvo aktu prasībām alko-
holisko dzērienu ražošanai mā-
jas apstākļos, kā arī par saistošo 
noteikumu paredzamo ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi. Viņš 
atzīmēja, ka pēc pastāvošā tie-
siskā regulējuma, ņemot vērā 
Alkoholisko dzērienu aprites 
likumā veiktos grozījumus, paš-
valdībai jānosaka kārtība, kādā 
tiek izsniegta atļauja vīna, rau-
dzēto dzērienu vai pārējo alko-
holisko dzērienu ražošanai. Gro-
zījumi likumā paredz, ka ar at-
vieglotiem nosacījumiem gadā 
atļauts ražot un realizēt 15 000 
litru mājās darīta vīna vai rau-
dzēto dzērienu un līdz 100 litru 
destilēto dzērienu no savā īpašu-
mā vai valdījumā esošajos dār-
zos un dravās iegūtajiem pro-
duktiem vai savvaļā augošiem 
augiem, neizmantojot spirtu 

Veic grozījumus Pēc atļaujas ražot vīnu – 
uz pašvaldību

27. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi �
vai citu saražotos alkoholiskos 
dzērienus. Pirms tam gan ir 
jāsaņem akcizēto preču ražo-
šanas atļauja un pašvaldības 
piekrišana.

Deputāts Česlavs Batņa in-
teresējās, vai pašvaldība nevar 
aizliegt šādu alkoholisko dzē-
rienu ražošanu mājas apstākļos. 
A. Zvirbulis paskaidroja, ka tādā 
gadījumā ir jābūt pamatojumam, 
kāpēc tas tiek aizliegts.

Apstiprina cenrādi
Izskatīts jautājums par Ve-

cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas sagatavošanas klašu un 
interešu un neformālās izglītības 
programmu pakalpojumu cenrādi.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka mācību 
maksa par vienu stundu nedēļā 
tiek aprēķināta atbilstīgi Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
nr. 836 «Pedagogu darba sa-
maksas noteikumi». Stundu 
skaitu nedēļā nosaka attiecīgā 
priekšmeta programma un mā-
cību plāns; telpu īri – skolas 
īres maksas aprēķins.

Deputāti nolēma apstiprināt 
pakalpojumu cenrādi sagatavo-
šanas klašu un interešu un ne-
formālās izglītības program-
mu īstenošanai. Tas ir šāds: 

1. par vienu pašapmaksas 
mācību stundu nedēļā – Ls 16,50 
mēnesī; 

2. par mācību līdzekļiem un 
instrumentu uzturēšanu – Ls 1 
mēnesī (atbilstīgi programmas 
specifikai maksu var neieka-
sēt, ja izglītojamais pēc līguma 
nosacījumiem pats iegādājas 
mācību materiālus); 

3. telpu īres vienas mācību 
stundas izcenojums vienam cil-
vēkam – Ls 0,50. Ja mācību stun-
da ir grupai, maksu vienai perso-
nai aprēķina, dalot 1. punktā 
noteikto maksu (Ls 16,50) ar 
izglītojamo skaitu grupā.

Īstenos projektu
Dome izskatīja jautājumu par 

tehniski ekonomiskā pamatoju-
ma apstiprināšanu un par sais-
tībām ūdenssaimniecības attīs-
tības investīciju projekta īsteno-
šanā Bārbelē. Izpilddirektors 
Guntis Kalniņš informēja, ka, 
iesniedzot projektu «Ūdens-

saimniecības attīstība Vecum-
nieku novada Bārbeles pagasta 
Bārbeles ciemā», nepieciešams 
lēmums par finansējumu un 
projekta pasākumiem.

Dome apstiprināja projektē-
šanas biroja «Ē. Tilgalis un part-
neri» izstrādāto un 2010. gadā 
iesniegto tehniski ekonomisko 
pamatojumu «Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Vecumnieku nova-
da Bārbeles pagasta Bārbeles 
ciemā». Investīciju projekta fi-
nanšu plāns ir šāds: kopējais fi-
nansējums – Ls 425 194, t. sk., 
attiecināmās izmaksas – Ls 
351 400, pašvaldības budžeta 
līdzekļi – Ls 52 710, Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
finansējums – Ls 298 690; ne-
attiecināmās izmaksas (PVN) – 
Ls 73 794.

Apstiprināti šādi investīci-
ju projekta pasākumi: ūdens 
efektīva izmantošana (ūdens-
piegādes tīklu rekonstrukcija, 
3380 m), ūdens ņemšanas vie-
tas sakārtošana (jauna urbuma 
izveide), dzeramā ūdens kva-
litātes uzlabošana, ūdenspie-
gādes sistēmas paplašināšana 
(jaunu ūdenspiegādes tīklu iz-
būve, 405 m), notekūdeņu at-
tīrīšanas nodrošināšana, kana-
lizācijas sistēmas sakārtošana 
un paplašināšana.

Piešķir 146 latus
Novada Domes līdzfinansē-

jums – Ls 146 – piešķirts literā-
tu biedrības «Dārta» projektam 
«Dzejas grāmata «Spēkavots»». 
Finanšu komitejas priekšsēdē-
tājs Rihards Melgailis informē-
ja, ka literātu biedrības «Dār-
ta» valdes priekšsēdētāja Bri-
gita Krauze Domei lūgusi pie-
šķirt līdzekļus projektam «Dze- 
jas grāmata «Spēkavots»», kas 
saņēmis daļēju finansējumu no 
Valsts Kultūrkapitāla fonda. 
Projekta ietvaros paredzēts iz-
dot vietējo autoru dzejas grā-
matu. Projekta kopējās izmak-
sas ir Ls 1460. 

Vecumnieku novada Domes 
sēdē 29. septembrī lēmuma 
pieņemšana par līdzfinansējuma 
piešķiršanu tika atlikta, jo de-
putāti vēlējās saņemt papildu 
informāciju par šo projektu.

Z. SKARA
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Iepazīst eposu
«Lāčplēsis»

Vecumnieku novada atbalsta 
grupa aizbildņiem kopā ar saviem 
sadarbības partneriem Rīgā – 
Latvijas audžuģimeņu biedrī-
bas pārstāvjiem – 29. oktobrī 
devās rudens ekskursijā un 
apmeklēja Lielvārdes pusi. Šis 
brauciens vienoja gan jaunos 
aizbildņus no Vecumnieku no-
vada pagastu pārvaldēm, gan 
sadarbības partnerus.

Ekskursanti viesojās SIA 
«Skrīveru saldumi», kur top ie-
cienītās konfektes «Skrīveru go-
tiņa». Apmeklējot ražotni, kat-
ram bērnam bija iespēja uz-
rakstīt novēlējumu kādam mī-
ļam cilvēkam un ietīt papīriņā 
konfektes, kuras pēc tam varē-
ja ņemt līdzi uz mājām. Tālāk 
ceļš veda uz A. Pumpura mu-

Gūst daudz jauku iespaidu
Bērni un aizbildņi dodas ekskursijā �

zeju, kurā ļoti atraktīvā un in-
teresantā veidā, iesaistot bērnus, 
tika izstāstīts eposs «Lāčplē-
sis». Pēdējais apskates objekts 
bija Uldevena koka pils Liel-
vārdē, kas izveidota 1997. gadā 
mākslinieka Agra Liepiņa vadī-
bā. Gides interesantais stāstī-
jums aizveda uz baltu virsaišu 
apmetni un ļāva iztēloties tās 
ikdienu. 

Jaukā noskaņā ar dziesmām 
un sirsnību tika pavadīta diena, 
kas bērnu sirsniņas piepildīja ar 
prieku.

Aizsargā nepilngadīgo 
intereses

Vecumnieku novadā 46 bēr-
niem ir iecelta aizbildnība. Rū-
pes par bez vecāku gādības pa-
likušiem bērniem uzņēmušies 
gan vecvecāki un radinieki, gan 

pavisam sveši ļaudis. Aizbildnis 
ir persona, kas iecelta vai ap-
stiprināta Civillikumā noteikta-
jā kārtībā, lai nodrošinātu bērna 
tiesību un interešu aizsardzību. 
Šī persona aizvieto saviem aiz-
bilstamajiem vecākus, kā arī 
pārstāv bērnu personiskajās 
un mantiskajās attiecībās līdz 
viņš sasniedz astoņpadsmit ga-
du vecumu.

Ekskursija bija ļoti jauka un 
izdevusies. Liels paldies Vecum-
nieku novada Domei par iespē-
ju izmantot autobusu, paldies at-
saucīgajam autobusa šoferim 
Valdim Kuzmam! Pateicos Lat-
vijas audžuģimeņu biedrībai par 
sadarbību un atbalstu.

I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada 

Domes Sociālā dienesta 
vadītāja

Aizbildņu atbalsta grupas dalībnieki kopā ar Latvijas audžuģimeņu biedrības pārstāvjiem ap-
meklēja daudz skaistu vietu Lielvārdes novadā.                                       Foto – I. JANKEVIČA

Ekoloģiskas un sakoptas 
vides atbalstītāja – biedrība «Li-
ve Green Organisation» – ir ra-
dusi iespēju sniegt bezmaksas 
konsultācijas, lai palīdzētu in-
teresentiem pāriet no fosilā ku-
rināmā uz atjaunojamiem ener-
goresursiem, veicinātu SEG emi-
siju samazināšanu mājsaimnie-
cības sektorā un samazinātu 
pieaugošās apkures izmaksas. 
Privātmāju un daudzdzīvokļu 
namu īpašnieki varēs pieteikt 
projektus Klimata pārmaiņu fi-
nanšu instrumenta (KPFI) fi-
nansējuma saņemšanai. Notei-
kumu projekts paredz KPFI 
finansēto projektu atklātā kon-
kursa «Atjaunojamo energo-
resursu izmantošana mājsaim-
niecību sektorā» nolikuma un 
vērtēšanas kritēriju izstrādi, kā 
arī nosaka projektu pieteikša-
nas, izskatīšanas, apstiprināša-
nas un finansējuma piešķiršanas 
kārtību.

Projektu pieteikumus varēs 
iesniegt privātmāju īpašnieki, 
daudzdzīvokļu namu dzīvokļu 
īpašnieku pilnvarotas personas 
un daudzdzīvokļu māju dzīvok-
ļu īpašnieku pārstāvošas biedrī-
bas. Konkursa ietvaros pieejamais 
finansējums ir Ls 11 399 481. 
Vienam projektam pieejamais 
finansējums dārza mājām, in-
dividuālām dzīvojamām mā-
jām, vasarnīcām ar koka, mūra 
un mūra–koka ārsienām, dvīņu 
rindu un atsevišķu divdzīvokļu 
mājām – 7000 latu; daudzdzī-
vokļu namiem – 60 000 latu.

Palīdzēsim atrast tehnolo-
ģiski un ekonomiski izdevīgāko 
risinājumu! Sīkāka informācija 
pa tālruni 27000095; e-pasts: 
<info@lgo.lv>.

R. GROSBERGA,
biedrības «Live Green 

Organisation» 
projektu vadītāja

Var cerēt uz KPFI 
finansējumu

TRAKTORTEHNIKAS
ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI!

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 
(VTUA) Bauskas nodaļa vēlas precizēt datu 
bāzi un uzaicina tos spēkratu īpašniekus, 
kuru traktortehnikas valsts numura zīmes nesākas ar bur-
tiem T (traktoriem) un P (piekabēm), noņemt tehniku no 
uzskaites. Maksa par to netiks iekasēta.

Lai iegūtu sīkāku informāciju, vecās tehnikas īpašnieki 
tiek aicināti zvanīt uz VTUA Bauskas nodaļu darbdienās no 
plkst. 8 līdz 9.30; otrdienās – no plkst. 8 līdz 15 pa tālru-
ņiem 63925013, 29284575, 26403248 vai sazināties ar 
lauku attīstības speciālisti Anitu Smilškalni pa tālruni 
26330808.

Aicinām uz dabas lieguma «Zaļezera purvs» 
dabas aizsardzības plāna 

SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMI 
23. novembrī plkst. 11 

Bārbeles pagasta pārvaldes sociālajā centrā.
Dabas liegums atrodas Vecumnieku novada Bārbeles 

pagastā. Ar dabas aizsardzības plāna materiāliem, sākot 
no 9. novembra, interesenti var iepazīties Vecumnieku 

novada Domē un Bārbeles pagasta pārvaldē, kā arī inter-
neta vietnē www.ldf.lv. Rakstiskus priekšlikumus lūgums 

iesniegt līdz 26. novembrim plāna izstrādātājam – Latvijas 
Dabas fondam (Dzirnavu iela 73–2, Rīga, LV-1011), 

tālrunis 67830999.
Latvijas Dabas fonds
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Latvijā vietām, galvenokārt 
Vidzemes pusē, jau uzsnidzis 
pirmais sniegs. Klāt īstais 
brīdis, lai atgādinātu 
iedzīvotājiem, kāda ir 
kārtība novada ceļu un 
ielu uzturēšanā ziemas 
periodā.

Aicina atbrīvot 
ceļmalas

Novada teritorijā ir gan val-
stij un pašvaldībai, gan privāt-
personām piederoši ceļi. Par 
valsts brauktuvju kopšanu atbild 
valsts ceļu uzturēšanas dienests, 
par pašvaldības – novada Do-
me, savukārt privāto ceļu uz-
turēšana ir to īpašnieku ziņā. 

Pašvaldības pārziņā esošo 
ceļu uzturēšanai līdzekļus atvēl 
va/s «Latvijas Valsts ceļi» (LVC). 
Nauda tiek piešķirta tikai to au-
toceļu posmu uzturēšanai, ko 
LVC atzinuši par nozīmīgiem 
vietējai satiksmei un kas ir ie-
kļauti Latvijas valsts ceļu re-
ģistrā. LVC neparedz līdzekļus 
tā saucamo māju ceļu un servi-
tūta ceļu uzturēšanai. Autoceļus, 
kas atrodas privātīpašumu teri-
torijās un ved uz atsevišķiem 
objektiem (viensētām), kā arī 
pagalmus objekta saimniekam 
ir jātīra uz sava rēķina (tas ir 
maksas pakalpojums). Ceļa 
vai pagalma attīrīšanu no snie-
ga var pieteikt pie mehanizato-
riem, kas gādā par pašvaldības 
pārziņā esošo autoceļu kārtību. 
Privātpersonām par sniega šķū-
rēšanas izcenojumiem jāvieno-
jas ar mehanizatoriem indivi-
duāli. Informāciju par pakal-
pojumu sniegšanu var saņemt 
arī pagastu pārvaldēs.

Novada Dome bija izslu-
dinājusi iepirkuma konkursu 
par pašvaldības ielu un ceļu 
ziemas uzturēšanas darbiem 
Skaistkalnes, Bārbeles, Stel-
pes, Valles un Kurmenes pa-
gasta pārvaldēs. Tika aicināti 
pieteikties uzņēmēji, kuriem 
ir nepieciešamā tehnika un ap-
rīkojums. Pretendenti savus pie-
dāvājumus Domē varēja iesniegt 
līdz 15. novembrim.                     

Lai netiktu traucēti ceļu uz-
turēšanas darbi ziemā, iedzīvo-
tāji tiek aicināti nekavējoties 

Līdzekļi nepieciešami brauktuvju
ikdienas kopšanai

Privāto ceļu uzturēšana – īpašnieku ziņā �
atbrīvot ceļmalas no kokmate-
riāliem un citiem priekšmetiem. 
Lūgums novada ciemu daudz-
dzīvokļu māju apkārtnē uz ie-
lām nenovietot automobiļus, 
kas ilgstoši netiek izmantoti, 
jo tas apgrūtina brauktuvju 
kopšanu.

Jāsaskaņo ar 
pašvaldību

Latvijas Republikas likuma 
«Par autoceļiem» 22. panta   
1. apakšpunktā ir noteikts, ka 
pašvaldībai ir tiesības aizvākt no 
autoceļa klātnes un ceļu zemes 
nodalījuma joslas izbirušus kra-
vas priekšmetus, kokmateriālus, 
kā arī augošus un gāztus ko-
kus vai krūmus un citas lietas, 
kas apdraud satiksmes drošību 
vai traucē autoceļa uzturēšanu, 
un pieprasīt juridiskajām vai 
fiziskajām personām ar šo 
priekšmetu pārvietošanu un uz-
glabāšanu saistīto zaudējumu 
atlīdzināšanu. 

Juridiskās un fiziskās per-
sonas, kas veic darbus uz paš-
valdības autoceļiem un ceļu ze-
mes nodalījuma joslā, nodro-
šina ar Vecumnieku novada 
Domi saskaņotas tehnoloģijas 
ievērošanu, darbu veikšanu no-
teiktos termiņos un pienācīgā 
kvalitātē un satiksmes drošī-
bu, kā arī aprīko šīs vietas ar 
nepieciešamajiem norobežoju-
miem un ceļa zīmēm.

Jāatgādina, ka kokmateriālu 
krautuves ierīkošana novada uz-
turēšanas zonā jāsaskaņo ar paš-
valdību un jāsaņem atļauja ne-
atkarīgi no tā, vai mežizstrādes 
darbus veic meža īpašnieks vai 
firma, kas iegādājusies cirsmu. 
Vecumnieku novada iedzīvotāji 
atļauju krautuves ierīkošanai un 
kokmateriālu transportēšanai 
pa autoceļiem, kam ir svara ie-
robežojumi, var saņemt, ierodo-
ties novada Domē un noslēdzot 
līgumu par autoceļa izmantoša-
nu. Kopā ar pašvaldības auto-

ceļu pārraugu ceļa posms tiks 
apsekots un izvērtēts, lai pēc ie-
spējas mazāks kaitējums tiktu 
nodarīts autoceļam un lai ne-
tiktu traucēta uzņēmējdarbība. 
Mežizstrādes firmas, kas iegādā-
jušās meža īpašumus vai cir-
smas novada teritorijā, par 
katru cenu cenšas izstrādāt 
mežu jebkuros laika apstāk-
ļos, tādējādi nodarot ievēroja-
mus bojājumus pašvaldības 
autoceļiem. Novada Dome ir 
pieņēmusi lēmumu par ceļa 
nodalījuma joslas izmantoša-
nu noteikt samaksu – Ls 0,25 
par m² mēnesī. Jāatzīmē, ka 
nedrīkst ierīkot kokmateriālu 
krautuves un transportēt kok-
materiālus pa svešu īpašumu, 
nesaskaņojot to ar saimnieku.

Finansējums ir 
nepietiekams

Iedzīvotāji ir interesējušies 
par novada ceļu attīstību un 
piesaukuši piemērus, minot, 
ka Bauskas un Iecavas novadā 
notiek ielu un ceļu remontēša-
na un asfaltēšana. Jāpaskaidro, 
ka Bauskas un Rundāles nova-
da ceļus remontē par Eiropas 
fondu naudu, ko piešķīra par 
cukurfabriku likvidāciju, savu-
kārt Iecavas novadā par Satik-
smes ministrijas līdzekļiem tiek 
izbūvēts apvedceļš maģistrā-
lei A-7, lai atslogotu transporta 
plūsmu caur Iecavas centru.

Sakarā ar mērķdotācijas sa-
mazinājumu novada autoceļu 
uzturēšanai praktiski ir apturēta 
ielu un autoceļu rekonstrukcija, 
jo finansējums nepieciešams 
brauktuvju ikdienas kopšanai. 
Tā kā iedzīvotājus, kas vēlējās 
saņemt skaidrojumu par situā-
ciju ceļu sakārtošanā, visvairāk 
interesēja Vecumnieku pagasts, 
tabulā publicēti dati, kas atspo-
guļo informāciju par saņemto 
mērķdotāciju Vecumnieku pa-
gastā pēdējos trīs gados un no-
vadā kopā 2010. gadā.

Tā kā finansējums ceļu un 
ielu uzturēšanai novadā ir nepie-
tiekams, Dome 2010. gadā no 
pamatbudžeta ceļu un ielu   
uzturēšanai papildus izlietoja 
26 tūkstošus latu šķembu iegā-
dei, 10 tūkstoš latu ielu apgais-
mojuma uzturēšanai, 25 tūk-
stošus latu laukumu tīrīšanai, 
zāles pļaušanai u. c. 

Jāsteidz 
noslēgt līgums

Novada Dome ir saglabā-
jusi mērķdotācijas sadalījuma 
principu pa pašvaldībām, kāds 
tas līdz novadu izveidei bija 
rajonos, tas ir, rēķinot pēc paš-
valdības ielu un ceļu garuma. 
Vienīgā iespēja iegūt papildu 
līdzekļus ceļu un ielu atjauno-
šanai ir piesaistīt Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda finan-
sējumu. 

Satiksmes drošības uzlabo-
šanai šajā gadā tika iesniegts 
pieteikums Upes un Liepu ie-
las rekonstrukcijai Vecumnie-
kos, paredzot izbūvēt gājēju 
ietvi, sakārtot apgaismojumu 
un ielas segumu noklāt ar as-
faltu. Atbilde par projekta ap-
stiprinājumu no Satiksmes mi-
nistrijas vēl nav saņemta. 

Novada Dome 2010. gada 
25. augustā pieņēma lēmumu 
par jaunu pašvaldības ielu un 
ceļu reģistrāciju. Lielākajai 
daļai šo brauktuvju ir servitūta 
statuss. Aicinu iedzīvotājus, 
kuri novada Domē vērsās ar 
lūgumu pārņemt šos ceļus 
pašvaldības apsaimniekošanā, 
bet nav noslēguši līgumu, ne-
kavējoties to izdarīt, citādi šie 
ceļa posmi netiks reģistrēti. 

Ja ir kādi jautājumi saistī-
bā ar novada ceļu apsaimnie-
košanu, lūgums zvanīt pa 
mob. tālruni 29197412.

M. MEDIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes autoceļu 
pārraugs

Laika periods 2007. g. 2008. g.
2009. g. 
6 mēneši

2010. g.
(novadā kopā)

Mērķdotācija (Ls) 101 640 164 963 50 814 103 171

INFORMĀCIJA par saņemto mērķdotāciju
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Nedrīkst aizmirst 
brīvības cīnītājus

Katras tautas garīgais pie-
pildījums savā tēvzemē izpau-
žas valstiskumā. Tēvzeme, tauta 
un valsts vienotā kopumā ir ik-
vienas nācijas tumšās vēstures 
naktsstundās izlolots sapnis. Arī 
latvieši ilgi bija sapņojuši – līdz 
1918. gada 18. novembrī tika 
pasludināta brīva un neatkarīga 
Latvijas Republika. Latvijas soļi 
bija nedroši, gaita – lēna, tāpēc, 
ka tauta vēl neprata ticēt nākot-
nei. Tas bija laiks, kad Latvijai bija 
jātop par valsti. Tas bija laiks, 
kad priekšā vēl Brīvības cīņas.

«Es piesaucu svētos Latvijas 
kalnus, upes un ezerus, puķes uz 
ežmalām, graudus, kas glabā 
auglības domas!» teicis kareivis, 
kurš devās kaujā par Latviju. 

Pieminot savu valsti, ne-
drīkst aizmirst mūsu brīvības 
cīnītājus, arī bārbeliešus J. Kļa-
vinski, M. Sīli, A. Naudžūnu, 
J. Drevinski, J. Treikānu, J. Pla-
to, J. Pakrastu, J. Melnaci, J. Cā-
līti, K. Lazdu, J. Bračku, A. Brač-

ku, M. Resni, M. Iernestiņu, 
M. Augustiņu un Folkmani. 
Bārbelieši Kārlis Čāblis un 
Eduards Platais par piedalīša-
nos Brīvības cīņās apbalvoti 
ar Lāčplēša Kara ordeni. 

Dzīvo ar atmiņām 
un cerībām

Par Latviju nevar runāt at-
rauti no mūsu tautas folkloras, 
kas ir gan filozofiska, gan vēs-
turiska. Vai pagājušais gad-
simts nav viena no pasakās 
minētajām trejdeviņām jūrām, 
kuru pārbrida Latvija? Gad-
simts, kad lija asinis, sviedri 
un asaras, lai izcīnītu, uzceltu 
un zaudētu savu valsti. Gad-
simts, kad lija asinis, asaras, 
lai to atgūtu no jauna. Mūsu 
tauta kā trešais tēva dēls 
daudzkārt stāvējusi krustcelēs, 
tā gājusi grūti, neatlaidīgi un 
atbildīgi. Bet vai vienmēr at-
bildīgi? 

50 okupācijas gadu mūsu 
nācija dzīvoja ar atmiņām un 
cerībām par savu valsti – Lat-
viju. Nu tā ir atgūta. 

Latvija daudzkārt stāvējusi krustcelēs
Pirms 92 gadiem tauta vēl nemācēja ticēt nākotnei �

Bārbelietis Kārlis Čāblis (attēlā kopā ar dzīvesbiedri Zelmu) par 
piedalīšanos Brīvības cīņās apbalvots ar Lāčplēša Kara ordeni.

Par piedalīšanos valsts atbrīvošanas cīņās Mārtiņš Augustiņš sa-
ņēmis apliecību un Latvijas atbrīvošanas kara piemiņas zīmi.

Foto no Bārbeles pagasta bibliotēkas krājuma.

Zenta Mauriņa savā pirmajā 
garīgās higiēnas bauslī saka – jā-
veido māja. Māja, kas ir gan 
Latvija, pilsēta, pagasts, gan 
arī telpa, kas ir ap mums. Mā-
ja – tā ir pirmā vieta, kur ģi-
mene dzīvo kopā. Tā ir pirmā 
vieta, kurā piedāvā atšķirt la-
bu no ļauna, iet caur aizliegumu 
uz atļaušanu. Māja uztverama kā 

izjūta. Mājas iekšpuse nav pēr-
kama, tā ir veidojama.

1918. gada 18. novembrī 
tumšā un vēsā rudens vakarā 
zem Saules zīmes dzima Lat-
vijas Republika. Varas mainī-
jušās, bet Dzimtene mums ir 
viena un mūžīga. Tas ir Zemes 
un Dieva likums.

B. KRAUZE Bārbelē

à1. lpp.
Ļaudis ar interesi ieklausījās 
dzejas montāžā un muzikālajā 
priekšnesumā. Pagastā dzīvo-
jošie jaunieši, kas veic brīvprā-
tīgo darbu, – Simons Koko (Si-
mone Cocco) no Itālijas un Kris-
tiāns Toress Eskuitino (Christian 
Torres Esquitino) no Spānijas – 
stelpietes Kristīnes Rulles vadī-
bā bija apguvuši latviešu tautas 
dziesmu «Div’ dūjiņas gaisā skrē-
ja», kas puišu sniegumā aizkus-

tināja ikvienu sarīkojuma dalīb-
nieku.

Otrajā daļā koncertēja Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas pedagoģes Dace Rozen-
berga un Līga Karpinska, kā 
arī viņu audzēkņi Sintija Kuz-
ma, Eduards Lācis un Terēze 
Neliusa.

«Sagatavotie priekšnesumi 
lieliski iekļāvās kopējā noskaņā, 
un ikvienu pārņēma svētku izjū-

ta,» sacīja pagasta kultūras darba 
organizatore Sandra Neliusa, 
paužot prieku par to, ka sarīko-
jums guvis vietējo ļaužu atsau-
cību. «Tas dod spēku darboties.»

Cienā ar kliņģeri
Pēc koncerta zālē sapulcēju-

šies cienājās ar novada Domes 
sarūpēto kliņģeri, un S. Neliu-
sa pateicās visiem, kas sniedza 
atbalstu Lāčplēša dienas svinību 

organizēšanā – Inesei Freibergai, 
Ingum Pavinkšnim, Mārītei 
Grantiņai-Podiņai, Kristīnei Rul-
lei, Solvitai Lokai, Līgai Kar-
pinskai, Dacei Rozenbergai, 
Dmitrijam Gridjuško, Dagmārai 
Venclovai un Elmāram Jukonim. 

17. novembrī plkst. 15 ie-
dzīvotāji tiek gaidīti uz Latvi-
jas valsts dibināšanas gads-
kārtai veltītu sarīkojumu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpē atzīmē Lāčplēša dienu
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Vecumnieku vidusskolas 
salidojumā, kas notiek ik pēc 
pieciem gadiem, 23. oktobrī 
pulcējās ap 450 bijušo 
audzēkņu.

Pagājuši 65 gadi, kopš iz-
glītības iestādes pastāvēšanas. 
Mainījušies absolventi un peda-
gogu kolektīvs, taču vislielākās 
pārmaiņas piedzīvojusi pati skola. 

Apskata telpas
Jau no plkst. 16 sākās viesu 

reģistrācija un iepazīstināšana 
ar mūsdienu skolu. Salidojuma 
dalībniekiem tika piedāvāta ne-
liela ekskursija pa iestādes izre-
montētajām telpām. Katrā klasē 
ciemiņus sagaidīja skolēni un 
pedagogi, kas demonstrēja, kā 
norit mācību darbs (kādas tehno-
loģijas tiek izmantotas). 

Bioloģijas klasē katrs varēja 
iepazīties ar mikroskopu darbībā 
un izpētīt, piemēram, dzērveni 
šķērsgriezumā. Tika salīdzināti 
vecie mikroskopi ar jaunajiem, 
un ikviens varēja pārliecināties, 
cik sarežģīti ar šīm ierīcēm bija 
darboties pirms dažiem gadu 
desmitiem un cik atvieglots šis 
process ir kļuvis mūsdienās.

Matemātikas klasē skolo-
tāja Rudīte Dambeniece absol-
ventus iepazīstināja ar interak-
tīvo tāfeli. Tika uzdots risināt 
atjautības uzdevumus, lai pār-
liecinātos, vai kādreizējie sko-
lēni nav aizmirsuši Vecumnieku 
vidusskolā iegūtās zināšanas.

Sniedz koncertu
Uz svinīgo koncertu, ko va-

dīja Krista Starta un Oskars Rul-
lis, viesi tika aicināti plkst. 18. 
Sarīkojumā piedalījās Vecum-
nieku tautas nama senioru deju 
kopa «Ozols», skolas jauniešu 
deju kolektīvs, 5. – 6. klašu de-
jotāji un skolas koris. Mazās 
skolas dejotāji ieguva skatītāju 
simpātijas, uzstājoties cālēnu 
tērpos.

1960. gada absolvente Zinta 
Romačuka atzina, ka svinīgais 
koncerts bija ļoti labi organizēts. 
To pozitīvi vērtēja arī citi absol-
venti un izglītības iestādes dar-
binieki. Sporta skolotājam Gun-
tim Vēverim un sākumskolas 
pedagoģei Ivandai Ieveniecei 
patika, ka koncerts nebija pār-
lieku garš, jo citkārt priekšne-
sumi zālē sēdošos nogurdina.

Vislielākās pārmaiņas piedzīvojusi skola
Vecumniekos pulcējas izglītības iestādes absolventi �

Burzma izpalika
Saviesīgā daļa bija visgai-

dītākā. Tā sākās plkst. 20. 
Iepriekšējos gados pasākums 

norisinājās sporta zālē, taču šo-
gad visi tika aicināti pulcēties 
klasēs. «Izpalika kopības izjū-
ta,» tā jauno kārtību vērtēja 
1975. gada absolvents Volde-
mārs Šņoriņš. Viedokļi atšķīrās. 
Citiem patika, ka viss vakars nav 
jāpavada troksnī un burzmā, kā 
tas būtu bijis sporta zālē, kur 
vienkopus sapulcējās visi svētku 
viesi; savukārt vairāki pauda no-
žēlu, ka grūti bijis satikt biedrus, 
ar kuriem kopā pavadīts vidus-
skolas laiks. Sporta skolotājs Pē-
teris Lungevičs uzskata, ka šāds 
risinājums ir daudz labāks: «At-
rodoties sporta zālē, bija sajūta, 
ka visi salikti «vienā lielā mu-
cā», trokšņa dēļ grūti bija saru-
nāties. Tagad es apstaigāju kla-
ses un satiku savus mīļos.» 
Zinta Romačuka piebilda, ka 
tie, kuri gāja dejot, varēja sa-
tikt daudz vairāk skolasbiedru. 

Ap plkst. 22 foajē sākās va-
kara dejas, muzicēja ansamblis 
no Iecavas. 

Labs pamats
Vecumnieku vidusskolas 

salidojumā daudzi dalījās savās 
labajās un arī ne tik patīkama-
jās atmiņās par skolas laiku. 
2009. gada absolventei Andai 
Bārtulei vislabāk atmiņā pali-
kuši klases sadraudzības pasā-
kumi, piemēram, Tūrisma diena, 
kas ļāva daudz labāk iepazīt 
savus klasesbiedrus. 

Voldemārs Šņoriņš atcerējās 
interesantās literatūras stundas, 
kā arī retorikas mācību pie sko-
lotājas Lidijas Drevinskas. Viņš 
pastāstīja arī par saviem «izlē-
cieniem» skolas laikā: «Atceros 
pasākumu, kur vajadzēja stāvēt 
pie karogiem, un tolaik Latvi-
jas karogs bija sarkans ar vilnīti. 
Pārprasīju skolotājai, vai tiešām 
pie tā karoga jāstāv, jo Latvijas 
karogam ir citas krāsas. Izvē-
lējos nestāvēt pie karoga ne tajā 
pasākumā, ne arī citos, jo tāda 
bija mana pārliecība.»

Stāstot par savām gaitām 
Vecumnieku vidusskolā, absol-
vents atzina, ka viņam skola 
saistās ar iegūtajām zināšanām, 
kas bijis labs pamats visai tālā-
kajai dzīvei. 2009. gada absol-

ventam Edgaram Zaharānam 
skola saistās ar sportiskām ak-
tivitātēm un daudzajiem sasnie-
gumiem gan valsts, gan pasau-
les līmenī. Par to jaunietis ir ļoti 
pateicīgs saviem sporta skolo-
tājiem.

Draudzīgas 
sarunas

Jauku pārsteigumu Rudīte 
Dambeniece sagādāja savai 
izlaiduma klasei – 2001. gada 
absolventiem. Viņa savējiem 
uzdāvināja domrakstus ar no-
saukumu «Kas es gribētu būt 
pēc desmit gadiem?», ko vi-
ņas audzināmie rakstījuši, bū-
dami skolēni. Tā bija lielis-   
ka iespēja salīdzināt, vai izde-

vies piepildīt iecerēto, kā mai-
nījusies dzīve desmit gadu 
laikā. 

Salidojumā valdīja pozitīva 
gaisotne – klasēs bija dzirdamas 
gan dziesmas, gan draudzīgas 
sarunas par vidusskolas laikā 
piedzīvoto. Aicinot raksturot 
savu klases kolektīvu, absol-
venti visi kā viens atzina: 
«Mēs esam labs kodols, kas 
turas kopā jau gadu gadiem.» 

Paldies par salidojuma or-
ganizēšanu Vecumnieku vidus-
skolas kolektīvam, iestādes va-
dītājam Aivaram Ķiņķevskim 
un visiem, kuri gādāja, lai sir-
snīgais sarīkojums ikvienam 
radītu svētku noskaņu.

ILZE POLE

Vecumnieku vidusskolas 1976. gada absolventes (no kreisās) 
Marta Vītola (Ķezare), Lilita Pole-Polīte (Lūse), Lidija Reinber-
ga (Urlovska), Anita Pālena (Eisaka). Viņu audzinātāja bija sko-
lotāja Marta Briede.                     Foto no A. Pālenas albuma.

1972. gada absolventi (no labās) Lengina Štolcere (Kuņicka), Ruta 
Ķirse (Leitāne), dziedāšanas skolotājs Guntis Dobulis, Imants 
Ruģelis, Brigita Reinvalde (Žotova), Līga Granta (Zvejniece), 
Antons Kuņickis. Dvīņi Antons un Lengina Vecumnieku vidus-
skolu nav absolvējuši; Antons Vecumniekos pabeidza astoņas 
klases, bet Lengina – desmit.                       Foto – Z. KUPČS
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Novada skolu vides izglītī-
bas konference notika 
14. oktobrī Vecumnieku 
vidusskolā. 

Uz to bija ieradušās koman-
das no Kurmenes pamatskolas 
(skolotāja Jana Sakne), Misas 
(Ģirts Majors), Skaistkalnes 
(Austra Auguste) un Vecumnie-
ku vidusskolas (Ilze Cīrule).

Seši uzdevumi
Konferenci atklāja bioloģi-

jas, ķīmijas un vides zinātnes 
metodiskās apvienības vadītāja 
Ilze Cīrule. Pēc tam vārds tika 
dots skolu komandām, lai kon-
ferences dalībnieki cits citu la-
bāk varētu iepazīt.

Sanāksmes pirmajā daļā 
izglītības iestāžu pārstāvji vei-
ca dažādus uzdevumus. Katrā 
no sešām darbnīcām tas bija 
citādāks. Skolēniem vajadzēja 
atpazīt dažādus augus un zināt 
to praktisko pielietojumu; bija 
jāatpazīst ar vidi saistītu iestā-
žu logo; jāuzzīmē ekoskolas 
logo ar marķieri, kurš bija pie-
stiprināts pie ķiveres (tā atra-
dās uz skolēna galvas); vaja-
dzēja uzzīmēt komiksu «At-
kritumu maisiņa dzīvesstāsts», 
akcentējot atkritumu otrreizē-
jo pārstrādi; ar caurules palī-
dzību bija jāveido komposts; 
bija jāatšifrē un jāsakārto va-
jadzīgajā secībā ekoskolas dar-
bības virzieni.

Visas komandas ar darbiņu 
tika galā labi.

Veido kolāžu
Konferences otrās daļas uz-

devumi bija interesanti un ra-
doši. Skolēni darināja apģērbu 
no ekoloģiskiem materiāliem, 
veidoja kolāžu «Dzīvo zaļi, do-
mā par rītdienu…» un sacerē-
ja dzejolīti, kura pirmā rindiņa 
sākās ar vārdiem «Eko konfe-
rencē esam…». 

Skolēni varēja panašķēties 
ar cepumiem, rudens āboliem 
un tēju. Konferences laikā ik-
vienam tās dalībniekam bija 
iespēja uzzināt, ko nozīmē dzī-
vot un domāt zaļi. Jācer, ka 

Satiekas vides izglītības konferencē
Ko nozīmē dzīvot un domāt zaļi? �

Misas vidusskolas komandas dalībnieki Ieva Vītola (no kreisās), Liene Spalva, Toms Jaunzemis 
un Anna Vaļecka klātesošos iepazīstina ar saviem «zaļajiem» darbiem.

Vecumnieku vidusskolas skolotāja, bioloģijas, ķīmijas un vides 
zinātnes metodiskās apvienības vadītāja Ilze Cīrule (no krei-
sās) un novada Domes izglītības metodiķe Vija Beļūna atklāj 
skolu vides konferenci.

Eko modes skatē tērpu de-
monstrē Kristaps Salgrāvis no 
Kurmenes pamatskolas.

Foto – S. SIRMOVIČA

2011. gada maijā skolu vides 
konferencē piedalīsies arī Bār-
beles un Stelpes pamatskolas 
un Valles vidusskolas pārstāv-
ji. Paldies metodiskās apvie-
nības vadītājai Ilzei Cīrulei 
par uzņemšanos koordinēt vi-
des izglītību novadā.

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

Domes izglītības metodiķe

Kurmenes pamatskolas komandas pārstāvji Mārtiņš Vidovskis 
(no kreisās), Raitis Ģibuzis, Kristaps Salgrāvis, Egita Zariņa, Evija 
Mašinska un skolotāja Jana Sakne spriež par augu praktisko nozīmi.

Vecumnieku mūzikas un mākslas skola aicina uz 
GLEZNOŠANAS NODARBĪBĀM pieaugušos, kuri vēlas 

gūt pozitīvas emocijas un relaksēties krāsu pasaulē. 
Nodarbības notiek pirmdienās no plkst. 18 līdz 20; 

tās vada Anda Sproģe. Dalības maksa – Ls 12 mēnesī.
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Vecumnieku novada 
izglītības iestāžu direktoru 
vietnieces mācību darbā 
Anda Kuzma, Rolanda 
Ķiņķevska, Anna Balgalve, 
Gunta Romanovska, Ērika 
Sļipecka, Gunta Kupčiuna 
un Domes izglītības 
metodiķe Vija Beļūna
13. oktobrī devās piere-
dzes apmaiņas braucienā 
uz Mārupes novadu. 

To organizēja direktoru 
vietnieku mācību jomā me- 
todiskās apvienības vadītāja    
G. Romanovska. 

Piedalās stundās
Mārupes vidusskolā at-

braucējus laipni sagaidīja di-
rektora vietnieces Laura Bu-
rovcova un Andžela Sokolo-
va, vēlāk pievienojās arī izglī-
tības iestādes direktors Jānis 
Lagstkalns. Klātesošie uzzi-
nāja daudz interesanta par 
Mārupes vidusskolu, tās vēs-
turi, apskatīja skolu, kā arī 
piedalījās ķīmijas, fizikas un 
matemātikas stundās. Telpas 
ir izremontētas, gaišas un pla-
šas. Mārupes vidusskolā mā-
cās 833 skolēni, strādā 60 pe-
dagogu. Gadu gaitā izglītības 
iestādes pamatkorpusam pie-
būvētas vairākas ēkas, jo pie-
audzis audzēkņu skaits. 

Mārupes novadā ir tikai vie-
na vidusskola, viena sākumskola, 
vairākas pamatskolas, kā arī paš-
valdības un privātie bērnudārzi.

Pēc pieredzes – uz Mārupes novadu
Apskata skolas un apmeklē Domi �

Vienāda algas 
likme

Apmeklējot Domi, bija ie-
spēja uzzināt, kā tiek organi-
zēts izglītības darbs Mārupes 
novadā. Savu Izglītības pār-
valdi mārupieši neveidoja, bet 
palika pie Pierīgas pārvaldes, 
kura tad arī organizē olimpiā-
des, koordinē valsts pārbaudes 
darbus utt., bet visus jautāju-
mus, kas skar izglītības jomu 

novadā, lemj direktoru sanāk-
smēs. Visās izglītības iestādēs 
pedagogiem ir vienāda algas 
likme, skolotājus atbalsta arī 
novada Dome.

Pēcpusdienā notika iepa-
zīšanās ar Jaunmārupes sā-
kumskolu. Tā ir Latvijā pirmā 
izglītības iestāde, kas uzcelta 
tikai par pašvaldības līdzek-
ļiem. Skola uzbūvēta 2005. ga-
dā. Mācību iestāde var lepo-

Vecumnieku novada izglītības iestāžu direktoru vietnieces ar interesi aplūkoja Jaunmārupes 
sākumskolas peldbaseinu.                                                       

ties ar ļoti labu sporta bāzi – 
zāli, multifunkcionālu sporta 
spēļu laukumu (volejbolam, 
basketbolam, tenisam u. c.), 
peldbaseinu. Sākumskolā mā-
cās pirmsskolas grupiņas, kā 
arī audzēkņi no 1. līdz 6. kla-
sei.

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

Domes izglītības 
metodiķe

Labdarības organizācija 
«Palīdzēsim.lv» no 11. līdz 
17. oktobrim rīkoja Labo 
darbu nedēļu. Ikviens tika 
aicināts sniegt atbalstu 
līdzcilvēkiem un vairot 
palīdzēšanas kultūru Latvijā. 

Arī Valles vidusskolas   au-
dzēkņi un skolotāji aktīvi ie-
saistījās labo darbu saraksta 
papildināšanā. Smaids katram 
pretimnācējam, izpalīdzība tās 
lūdzējam. Izglītības iestādes 
kolektīva rūpju lokā galveno-
kārt bija Valles pagasta vien-
tuļie pensionāri. Skolēnu un 
pedagogu pašu lasītās zāļu tē-
jas (pavisam kopā 109 tējas 

Papildina labo darbu sarakstu
paciņas un medus burciņa) glī-
ti tika iesaiņotas un uzdāvinātas 
vecļaudīm. Lai šis uzmanības 
apliecinājums, kas nācis no 
sirds, atnes daudz siltuma gara-
jos rudens un ziemas vakaros!

Ar to Labo darbu nedēļa 
vēl nenoslēdzās. Skolēni no mā-
jām bija atnesuši arī dažādas 
sadzīves lietas (tējkannu, segu, 
katliņus, aizkarus, gultiņas u. c.), 
ko pašu ģimenēs vairs neizman-
to; tika sakopts un iekārtots dzī-
voklis kādai nelaimē nonāku-
šai saimei. 

Paldies par atbalstu pirms-
skolas izglītības iestādei «Ciela-
viņa», Valles vidusskolai, Katrī-
nai Kalnaraupai, Montai Kļavi-

ņai, Baibai Celmiņai un Santai 
Zvirbulei.

Prieks bija strādāt un gādāt. 
Visi, kuri iesaistījās Labo dar-
bu nedēļas aktivitātēs, jūtas 
gandarīti, jo veikums aplieci-
nāja – ikviens var palīdzēt ne 
tikai savējiem, bet arī mazāk 
pazīstamiem līdzcilvēkiem.

S. ZVIRBULE,
Valles vidusskolas 

12. klases skolniece
 

Skolēnu un pedagogu sagā-
dātās zāļu tējas sildīs vientuļos 
pensionārus Valles pagastā.

Foto – S. ZVIRBULE

Līdz 25. novembrim 
Vecumnieku tautas namā 

aplūkojama floristikas 
pulciņa darbu IZSTĀDE 
«Kannas, pannas un ne 
tikai...». Laipni aicināti!

Foto – L. BUROVCOVA
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Pastnieks atnes 
vēstuli

Rudens ir brīnišķīgs glezno-
tājs un krāsu meistars. Viņam ir 
bērzu dzeltenais un kļavu dzel-
tenais, dāliju raibais, miķelīšu 
violetais, asteru zilais, samteņu 
oranžais, arumu brūnais, brūkle-
ņu un dzērveņu sarkanais, gurķu 
zaļais. Un kur tad vēl visas augļu, 
dārzeņu un sēņu krāsas! Bet ir 
tikai viena nelaime – pēc salnas 
ciemošanās visa rudens krāsu 
bagātība pārtop pelēkajā. 

Lai dzīvotprieks un krāsu 
prieks neietu mazumā līdz ar 
rudens krāsu izzušanu, lai sapņi 
arvien būtu krāsaini, Vecumnie-
ku vidusskolas sākumskolas 
audzēkņi Krāsu nedēļas laikā no 
11. līdz 15. oktobrim atmiņu 
kambarus piepildīja ar visdažā-
dākajiem rudens krāsu pārdzī-
vojumiem un piedzīvojumiem.

Rīta agrumā katras klases 
skolēnus apciemoja pastnieks, 
nododot krāsainu sūtījumu – 
vēstuli. 

Saņem sirsniņas
Pirmdien tika sveikta dzel-

tenā diena, jo dzeltenā ir saules, 
gaismas un siltuma krāsa. Šajā 
dienā bērni skolas zālē izveido-
ja savu karstāko vēlmju saulīti. 
Skolēni apguva un dziedāja vi-
siem labi zināmo sasveicināša-
nās dziesmiņu «Labu rītu saka 
saule». Ikviens centās būt mīļš 
un saulains, iepriecinot cits citu.

Otrdien – sarkanās krāsas 
dienā, katrs uz skolu nāca, nesot 
sirdī labas, mīļas domas, bet so-
mā – pašdarinātu sirsniņu. Pēc 
kopīgas sarunas to saņēma vis-
sirsnīgākais cilvēks klasē. Vai-
rāku sirsniņu ieguvēji bija lep-
ni par izrādīto godu un priecā-
jās no sirds, bet dažiem tas bija 
nopietnu pārdomu brīdis. 

Krāj piedzīvojumus un pārdzīvojumus
Krāsu nedēļa Vecumnieku sākumskolā �

Iepazīstas ar Bruni
Trešdien – zaļajā dienā, bēr-

ni aprūpēja klases zaļos augus. 
Kāds no telpaugiem mainīja sa-
vu atrašanās vietu un no mājām 
pārcēlās «dzīvot» uz klasi. 
Prieks, ka šajā nedēļā Vecum-
nieku vidusskolai tika piešķirts 
zaļais karogs par dažādu eko 
programmas darbu veikšanu.

Ceturtdien – brūnajā die-
nā, skolēni iepazinās ar Lāč-
muižas iemītnieku lāci Bruni. 
Viņš rosināja vienmēr būt ga-
taviem stundu darbam, kādam 
palīdzēt, uzmundrināt, teikt la-
bus, mīļus vārdus. Visus skolē-
nus un arī pieaugušos ieprieci-
nāja brūno lāču izstāde.

Piektdien – raibajā dienā, 
tika uzburts krāsainu kļavu lapu 
putenis. Atmiņā tika atsaukti vi-

si nedēļas raibie notikumi. To 
bija tik daudz! Lūk, bērnu at-
ziņas. 

Daudz raibu 
notikumu

«Man bija prieks plānot 
Krāsu nedēļas darbiņus.» /Lau-
ra Urbāne/ «Man patika tas, 
cik krāsaini bija bērni, jo mēs 
katru dienu ģērbāmies citādas 
krāsas drēbēs.» /Daniels Zāl-
manis/ «Katru dienu bija jāveic 
kāds uzdevums.» /Dace Ga-
sūne/ «Man patika, ka biju 
priecīgs un visas sliktās do-
mas aizgāja prom.» /Rihards 
Slišāns/ «Bija jauki katru die-
nu sākt ar labrīta dziesmiņu.» 
/Vanesa Čepule/ «Man patika 
brūnā diena, jo es atnesu vis-
lielāko lāci klasē.» /Kristers 

Čepulis/ «Es atnesu savu brūno 
lāci, kurš Ziemassvētkos gulēja 
zem egles.» /Matīss Gertsons/ 
«Interesanti bija dzeltenajā die-
nā rakstīt savu karstāko vēlēša-
nos. Varbūt tā piepildās.» /Ri-
nalds Kostjukovičs/ «Es sarka-
najā dienā uzzināju, kurš skolēns 
no manas klases ir vissirsnīgā-
kais.» /Denis Ņeverovs/ «Man 
patika krāsainās, skaistās uzlīmes, 
ko dienas beigās skolotāja ielīmēja 
dienasgrāmatā par labi veiktajiem 
uzdevumiem.» /Dāvis Grantiņš/

Paldies zinātkāro un mazo 
projektētāju pulciņa dalībnie-
kiem par idejām un darbu šajā 
pasākumā!

I. SIRMOVIČA un 
A. ČERPINSKA,

Vecumnieku vidusskolas 
skolotājas

- 

Karsto vēlmju saulīte (uz tās stariņiem bēr-
ni uzrakstīja savas viskarstākās vēlēšanās).

2.a klasē jokus «izspēlēja» zīles, kas zaļajā dienā bija sadīgušas.              Foto – I. SIRMOVIČA

Laura Libere un Jana Bogdanoviča zaļa-
jā dienā aprūpēja klases augus. Līvija Biķerniece skaita brūnos lāčus.
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Kāpēc mums patīk 
rudentiņš? Tāpēc, ka tas 
sniedz vasaras veltes, 
tikai pašiem tās jāatrod. 

Misas vidusskolas «mazās 
skoliņas» audzēkņi tās sameklē-
ja un kopā ar māmiņām 20. ok-
tobrī atnesa uz savām grupiņām. 
Uz galdiem sarindojās smaržī-
gi augļi un pašaudzēti dārzeņi. 
Saimniekojot ar nažiem, bļodām 
un šķīvjiem, bērni un viņu mam-
mas pārtapa par jautriem pa-
vāriem. Kam tas viss tika ga-
tavots? Protams, ka Rudens rū-
ķim!

Visi grieza, smērēja, mai-
sīja un kaisīja, skaitīja ogas. 
Skolas telpas piepildīja pasa-
kainas smaržas. Tās sajutis, 

Top gardumi Rudens rūķim

Lai mērotos spēkiem veiklībā 
jautrās stafetēs un tautas-
bumbas spēlē, 22. oktobrī 
Misas vidusskolā pulcējās 
Vecumnieku novada 
1. – 2. un 3. – 4. klašu 
skolēnu komandas.

Nosaukums un 
devīze

Sacensību dalībniekus ar 
sportisku uzrunu sveica Vecum-
nieku novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kalniņš un 
izglītības metodiķe Vija Beļūna, 
vēlot skolēniem veiksmi, iztu-
rību un labu garastāvokli.

Katra no 12 komandām bija 
izdomājusi nosaukumu, spor-
tisku devīzi un gādājusi par 
vizuālo noformējumu. Nosau-
kumi bija interesanti, asprātīgi 
un skanīgi – «Pipari», «Pipa-
riņi», «Mākonīši», «Vilkači», 
«Ugunspūķi» u. c.

1. – 2. klases komandas 
«Misa» devīze bija šāda: 

«Dziedāt, dejot patīk mums,
Arī sportisti mēs labi.
Ātrāk, augstāk, tālāk!»
3. – 4. klases komandas 

«Zibenszeļļi» dalībnieki bija 
izvēlējušies šādu saukli: «Ko ne-
var viens, to varam visi kopā!».

Jūt līdzi un 
uzmundrina

Skolotāja A. Veģe ļoti labi un 
pārdomāti vadīja un organizēja 
stafetes. Trijās dažādās stafetēs 

Veiklībā sacenšas sākumskolas audzēkņi
Misā aizvada sporta pēcpusdienu «Kopā jautrāk!» �

savā starpā spēkiem mērojās 
1. – 2. un 3. – 4. klašu komandas. 
Mazie sportisti bija ātri, uzma-
nīgi, veikli un draudzīgi. Patīka-
mi bija vērot, kā savējiem līdzi 
juta audzinātājas, nežēlojot uz-
mundrinājuma un uzslavas vār-
dus. Visapkārt valdīja sportisks 
gars un labs noskaņojums.

Pēc jautrām stafetēm mazie 
sportisti labprāt piekrita pieda-
līties tautasbumbas draudzības 
spēlē. Visi dalībnieki sadalījās 
četrās jauktās komandās, iegūs-
tot katrs savu krāsu. Skolotāja 
S. Liniņa bērnus iepazīstināja 
ar tautasbumbas noteikumiem 
un prasmīgi tiesāja spēles.

Uzvar draudzība 
un prieks

Šajā sporta pēcpusdienā uz-
varēja draudzība un prieks. Ko-
mandas saņēma pateicības rak-
stus par aktīvu piedalīšanos un 
rudenīgi saldu pārsteigumdāva-
niņu, ko sagādāja Vecumnieku 
novada Dome.

Lai gan sporta zālē nedarbo-
jās apkure un sasildīties nācās, 
dūšīgi sportojot, visi bija ganda-
rīti par labi noorganizēto un ak-
tivitātēm bagāto pēcpusdienu. 
Miseniekiem bija liels prieks uz-
ņemt ciemiņus savā skolā. Pal-
dies kolēģiem sākumskolā par 
sadarbību un atbalstu pasāku-  
ma organizēšanā un vadīšanā.

I. SPANGERE,
Misas vidusskolas skolotāja

Sporta pēcpusdienas «Kopā jautrāk!» dalībnieki startam ir gatavi.
Foto – G. GASJŪNE-PAVĀRE

Grūto stafeti veic Misas vidusskolas 1. klases skolnieks Reinis 
Diena.

ciemos ieradās Rudens rūķis. 
Viņš pārliecinājās, ka no vasa-
rā izaudzētajām veltēm top 
«kulinārijas brīnumi» – vese-
lības salāti, ķirbju, burkānu un 
ābolu sula, ar medu pildīti 
āboli, dažādu augļu deserts, dār-
zeņu salāti, ābolmaizītes un 
vēl, un vēl. Ieraudzījis bagātī-
go gardumu klāstu, Rūķis uz-
slavēja čaklos pavārus un vi-
sus aicināja uz jautrām rota-
ļām un dziesmām, kā arī no-
baudīt pašu gatavotos kāru-
mus. Rudens rūķis pateicās 
māmiņām par palīdzību, at-
saucību un izdomu, jo šis pa-
sākums bija lieliski izdevies.

M. BEĶE, 
Misas vidusskolas 

pirmsskolas pedagoģe

Gardumus no augļiem gatavo Endijs Šņoriņš, Patrīcija Felicita 
Pavāre un Vladimirs Mateušs. 

Foto – G. GASJŪNE-PAVĀRE
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Rudens ir laiks, kad aktīvu 
rosību sāk kultūras darba rū- 
ķi – tautas namu darbinieki 
un amatierkopu dalībnieki.

Zāle – skatītāju pilna
30. oktobrī Misas tautas na-

mā ar koncertu «Nāc pulkā!» 
tika atklāta Vecumnieku novada 
pašdarbības kolektīvu jaunā se-
zona. Bija ieradušies pārstāvji 
no Kurmenes, Skaistkalnes, Bār-
beles, Stelpes, Vecumniekiem; 
sarīkojumā piedalījās arī paši 
mājinieki. 

Šoreiz zāle bija skatītāju pil-
na, un tie nebija vis amatierko-
lektīvu dalībnieki, bet gan Misas 
iedzīvotāji un viesi. Skatītāju vi-
dū bija arī Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis, kurš koncerta sākumā 
sirsnīgi uzrunāja kolektīvu vadī-
tājus un dalībniekus, visiem vē-
lot izturību. Viņš izteica cerību 
pašdarbniekus kuplā pulkā re-
dzēt nākamvasar – novada otra-
jos Dziesmu un deju svētkos.

Gādā par 
svētku sajūtu

Katrs kolektīvs izrādīja divus 
priekšnesumus, un viens no tiem 
bija pirmatskaņojums. Tā kā 
katrā tautas namā darbojas dra-
matiskās kopas, snieguma pre-
zentēšana un pieteikšana bija šo 
kolektīvu pārstāvju ziņā.

Koncerta noslēgumā visi 
tautas namu un pulciņu vadī-
tāji tika aicināti zāles priekšā, 
lai skatītāji redzētu tos ļaudis, 
kuri ikdienā rūpējas, lai svinī-

Amatierkolektīvi atklāj sezonu

bu reizēs ikvienam būtu svēt-
ku sajūta. Liels paldies paš-
darbniekiem par aktīvo rosību. 
Cik ražīga būs šī sezona, tas 
atkarīgs no ikviena kolektīva 
dalībnieka. Par spīti grūtiem 
laikiem mēs turpināsim dzie-
dāt, dejot, muzicēt un spēlēt 
teātri.

Pēc koncerta pašdarbnieki un 
koncerta apmeklētāji tika aicinā-
ti uz kopīgu ballēšanos pūtēju 
orķestra «Skaistkalne» atska-
ņotās mūzikas ritmos.

Lai visiem raits dejas solis 
un skanīgas dziesmas, lai možs 
gars, radoša, pozitīvām emoci-
jām piepildīta jaunā sezona!  

S. VĒVERE,
Misas tautas nama vadītāja

Prāvs ir novada pulciņu vadītāju un kultūras darbinieku pulks.                     Foto – V. VĒVERE

Koncertā «Nāc pulkā!» savu sniegumu rādīja Bārbeles tautas 
nama lauku kapela «Savējie».

Uz «raganu sabatu» Misas 
bibliotēkā 29. oktobrī 
salidoja 27 jaunās ragani-
ņas no dažādām zemēm. 
Lai saņemtu sertifikātu, 
viņām bija jāiztur dažādi 
pārbaudījumi.

Gudrās grāmatās var izla-
sīt, ka uz sabatu raganas do-
das, lidojot uz slotas vai krāsns 
kruķa. Pirms tam ieziedušās ar 
burvju smēri, spīganas no mā-
jām izkļūst caur skursteni. 

Raganiņas rāda savu māku
Piedalīšanās sabatos bija obli-
gāta visām raganām un bur-
vjiem.

Izspēlējot ainiņas no raga-
nu dzīves, vakara gaitā sarīko-
juma dalībnieces – vecākās 
raganas – uzzināja, kādas kat-
rai prasmes vēl piemīt bez 
mākas burties. Raganiņas bija 
izdomas bagātas, viņas dzie-
dāja un dejoja, un pat špagatu 
taisīja. Arī jaunās raganiņas 
lielījās par saviem «nedar-
biem».

«Misas sabats» turpinājās 
līdz pat saullēktam, un tikai 

tad, kad sāka dziedāt gaiļi kū-
tīs, nogurušās raganiņas devās 
pie miera. 

Pamostoties spīganas uz-
zināja pārbaudījumu rezultā-
tus. No 27 raganām sertifikā-
tus saņēma tikai 14 prasmīgā-
kās, kuras spēja pārliecināt 
žūriju, ka viņām piemīt visi 
spīganām nepieciešamie dotu-
mi. Pēc sertifikāta saņemšanas 
visas devās uz mājām, lai sa-
tiktos atkal nākamgad.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Ar savu pieredzi un buršanas 
māku dižojas vecākās «raganas» 
Sanita Madlinska (no kreisās), 
Gunita Bērziņa un Sarmīte Šli-
kaite.         Foto – S. FIRLEJA
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Vecumnieku luterāņu 
draudzē oktobris 
iezīmējies ar diviem 
skaistiem pasākumiem.

Pateicības 
dievkalpojums

Vecumnieku baznīcas iesvē-
tīšanas 165. gadadienas pateicī-
bas dievkalpojumā 3. oktobrī 
kalpoja Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas (LELB) bīs-
kaps Pāvils Brūvers un mācītājs 
Juris Morics. Uz dievkalpojumu 
bija ieradušies pārstāvji no Val-
les, Ķekavas, Vecsaules un 
Budbergas luterāņu draudzes. 

Sirsnīgi pateicības vārdi ti-
ka sacīti draudzes padomei, ak-
tīvistiem, mūziķiem un draudzes 
priekšniecei Ditai Startai par labo 
organizāciju un ieguldīto darbu, 
lai viss noritētu, kā nākas, kā arī 
visiem draudzes locekļiem, vie-
siem, novada pašvaldībai un 
apsveicējiem.

Kopīga lūgšana
Jauka bija ekskursija uz Vid-

zemi 9. oktobrī, ko organizēja 
draudze kopā ar mācītāju Juri 
Moricu un viņa kundzi Ulriku. 
Interesentiem bija iespēja iepa-
zīt luterāņu baznīcas, priecā-
ties par krāšņo rudens rotu un 
kopā pavadītajiem mirkļiem.

Pirmā pieturvieta bija Pār-
gaujas novada Straupes pagastā, 
kur ekskursanti aplūkoja Liel-
straupes pils ansambli ar vidus-
laiku pili un Straupes luterāņu 
baznīcu. Šo ēku likteņi ir cieši 
saistīti. Vienīgā pils–baznīca 
Latvijā, kas ir pils sastāvdaļa, arī 
zvanu tornis ir vienīgais Latvijā, 
kas stāv atstatus no dievnama. 
Pie baznīcas atrodas «mēra ka-
pi». Dievnama apskate tika ie-
sākta ar kopīgu lūgšanas brīdi. 
Interesanti, ka pils tuvumā uz-
ņemti kadri no latviešu māk-
slas filmas «Purva bridējs».

Tālāk ceļš veda uz Kocēnu 
novada Kocēnu pagasta Rubenes 
baznīcu. Rubenes draudzē par 
priesteri kalpojis slavenais hro-
nists Latviešu Indriķis. Tā bijusi 
pirmā draudze vēsturē, kuras lo-
cekļi bija tikai latvieši. Rubenes 
baznīcas grīdas atjaunošanas 
laikā atrastas unikālas, senas 
kapenes, kur, iespējams, apgla-
bāts Latviešu Indriķis.

Apmeklē luterāņu baznīcas Vidzemē

Unikāli mākslas darbi
Valmiermuižas alus darītavā 

bija saistoši uzzināt, ka miestiņš 
tiek gatavots pēc senas muižkun-
gu metodes, izmantojot augstā-
kās kvalitātes dabiskās izejvie-
las. Alus sastāvā ir tikai ūdens, 
miežu iesals, apiņi un raugs. Pēc 
šiem komponentiem jādodas uz 
tālo Bavāriju. Viens no patīkamā-
kajiem mirkļiem, protams, bija 
alus baudīšana. Cienastā – uzņē-
mumā gatavotie drabiņu cepumi 
un iesala karameles. Cilājot 
alus kausu, neizpalika arī kopī-
ga dziesma par alutiņu.

Nākamā pieturvieta – Kocē-
nu novada Dikļu pagasts, kas tiek 
uzskatīts par Dziesmusvētku šū-
puli, jo 1864. gadā netālu no Dik-
ļu muižas parka norisinājušies 
mācītāja un rakstnieka Jura Nei-
kena organizētie pirmie Dziesmu 
svētki. Dikļu muiža ir sens fon 
der Pālenu dzimtas īpašums. 
Muižas ēkas papildina parks, ku-
rā var baudīt dabas skaistumu 
un nomierinošo ūdens čaloņu.

Vairāki ar Dikļu muižas īpaš-
niekiem saistīti mākslas darbi 
atrodas Dikļu draudzes pārziņā. 
Fon der Pālens uzdāvinājis Dik-
ļu draudzei 1636. gadā darinātu 
gotisku, apzeltītu sudraba kau-
su un patēnu. To draudzes pār-
stāve laipni parādīja un atļāva 
paturēt rokās.

Baznīcas kancele un altāris 
ir vieni no unikālākajiem māk-
slas darbiem Vidzemē. Virs altā-
ra atrodas flīze ar tekstu: «Kas 
nāk pie manis, to es tiešām ne-

atstumšu (Jāņa ev. 6:37)». Īpaši 
jāpiemin baznīcas ērģeles, jo, lai 
pārliecinātos par instrumenta 
skanīgumu, ekskursantiem tika 
piedāvāta iespēja to uzspēlēt. 
Draudzes priekšniece Dita Star-
ta sēdās pie ērģelēm un atskaņo-
ja vienu no draudzes mīļākajām 
dziesmām.

Neparasta vēsture
Ekskursija noslēdzās ar Lim-

bažu novada Umurgas pagasta 
Augstrozes baznīcas apmeklēju-
mu. Pie dievnama pārsteidza koši 
ziedošas purenes. Skaisti, bet ne-
parasti redzēt šos ziedus oktobrī. 

Neparasta ir šīs baznīcas iz-
veidošanas vēsture. 1968. gadā 
dievnams bijis izdemolēts, un 
tajā iekārtota labības noliktava. 
2003. gadā no Rundāles pils baz-

nīcā atgriezies 300 gadu vecais 
altāris ar nezināma autora glez-
nojumu. «Kam slāpst, lai nāk pie 
manis un dzer!» – šie vācu valodā 
rakstītie vārdi uzrunā katru, kurš 
paceļ skatu uz baznīcas altāri.

Mājupceļā draudzes pārstāv-
jus pavadīja patīkams nogu-
rums, kā arī dzima doma par nā-
kamo ekskursiju. Sirsnīgi pa-
teicības vārdi tika veltīti Ulri-
kai Moricai, mācītājam Jurim 
Moricam, draudzes priekšnie-
cei Ditai Startai, kasierei Judī-
tei Lavrinovičai un autobusa 
šoferim Ivaram Zadovskim.

Pēc saulainas, rudenīgi krā-
sainas un piepildīti pavadītas 
dienas, vakara tumsā atgriežoties 
mājās, katrs kavējās savās pār-
domās. Iespaidu bija daudz.

V. LARIONOVA

Daudz interesanta ekskursijas dalībnieki uzzināja, apmeklējot Dikļu baznīcu.  

Vecumnieku baznīcas iesvētīšanas 165. gadadienas pateicības 
dievkalpojumā kalpoja LELB bīskaps Pāvils Brūvers (no krei-
sās) un mācītājs Juris Morics.               Foto – V. LARIONOVA
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«Swedbank» Jaunatnes bas-
ketbola līga kopā ar a/s «Rīgas 
piensaimnieks» šogad organi-
zē turnīru «Kāruma kauss» 
2000. gadā dzimušiem un 
jaunākiem zēniem un meite-
nēm. Spēles paredzētas 
skolēnu rudens, ziemas un 
pavasara brīvdienās.

Divas uzvaras, 
divi zaudējumi

Pirmie «Kāruma kausi» tika 
sadalīti 26. un 27. oktobrī. Val-
stī kopumā startēja vairāk ne-
kā 40 zēnu komandu.

Vecumnieku novada vienī-
ba (tajā spēlē septiņi Misas, trīs 
Vecumnieku un divi Skaistkal-
nes vidusskolas puiši) sacentās 
Ogrē. Pusei komandas dalībnie-
ku tās bija pirmās oficiālās bas-
ketbola spēles «visā sportiskajā 
karjerā». Tika gūtas divas uzva-
ras un piedzīvoti divi zaudējumi. 
Sacenšoties ar Ogres pirmo ko-

Tīko iegūt «Kāruma kausu»
mandu – turnīra uzvarētāju – 
jaunie basketbolisti zaudēja ar 
rezultātu 13: 52. Mērojoties spē-
kiem ar Siguldas otro komandu, 
puiši guva uzvaru (23:15), bet 
spēlē ar Ogres otro vienību nācās 
piekāpties pretiniekiem (19:21). 
Iecavnieki tika pieveikti ar rezul-
tātu 28:5. Šajā turnīrā vislabāk 
veicās Mārtiņam Veģim – 22 pun-
kti, Laurim Dūram – 20 punktu, 
Uģim Mežavilkam – 16 punktu.

Sacensībās komandai līdzi 
juta spēlētāju vecāki, brāļi, mā-
sas un Latvijas Sporta pedago-
ģijas akadēmijas students, prak-
tikants Gundars Baldiņš.

Ar Domes atbalstu
Turnīrā bija iespējams pieda-

līties tāpēc, ka komanda saņēma 
Vecumnieku novada Domes at-
balstu (paldies izpilddirektoram 
Guntim Kalniņam). Paldies 
Skaistkalnes vidusskolas sporta 
skolotājam Aināram Eņģelim, 
kurš ceturtdienās uz treniņu Misā 
atved savus dēlus un trīs Vecum-
nieku zēnus, kurus palīdz orga-

nizēt Vecumnieku vidusskolas 
sporta pedagogi.

Vai komanda startēs un kā 
tai veiksies nākamajos pos-
mos, pirmkārt, atkarīgs no pa-
šiem jaunajiem basketbolis-

tiem, otrkārt, no vecāku un 
pārējo iesaistīto atbalsta. 

Nākamais posms paredzēts 
no 20. līdz 22. decembrim.

J. ORINSKIS,
sporta skolotājs

Par «Kāruma kausu» cīnās arī Vecumnieku novada komanda, kurā 
spēlē Agnis Spangers (pirmajā rindā no kreisās), Mārtiņš Veģis; Rei-
nis Burkovskis (otrajā rindā no kreisās), Māris Eņģelis, Mareks Eņ-
ģelis, Everts Gudrups, Mareks Pavlovskis, Lauris Dūra, Mārtiņš Zvil-
na, Uģis Mežavilks, Andrejs Šepilovs, Rinalds Kostjukovičs. Kopā ar 
sportistiem – pedagogs Juris Orinskis.               Foto – J. ORINSKIS

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 21. oktobra līdz 
11. novembrim.

Seifu atrod ceļmalā
Laikā no 22. oktobra plkst. 

21 līdz 23. oktobra plkst. 7.40 
Vecumniekos, Rīgas ielā, iekļūs-
tot pa logu veikala «Vesko» tel-
pās, nozagts metāla seifs ar nau-
du un cigaretes. Pateicoties kāda 
iedzīvotāja vērībai, seifs atrasts 
ceļa malā, dažu kilometru attā-
lumā no Vecumniekiem Rīgas 
virzienā. Zaudējumi tiek noskaid-
roti. Sākts kriminālprocess.

Naktī no 22. uz 23. oktobri 
Vecumnieku pagastā pie kādām 
mājām garnadži piesavinājušies 
1150 metru alumīnija elektrības 
vadus. Policija sākusi krimināl-
procesu.

Laikā no 24. oktobra pus-
nakts līdz plkst. 11.20 Skaist-
kalnes pagastā, atlaužot logu, 
iekļūts mājā un nozagti radia-
tori, flīzes un elektrības vadi. 
Sākts kriminālprocess.

Zog alumīnija elektrības vadus
Paliek bez numura

Policijā saņemta informāci-
ja, ka laikā no 30. septembra 
līdz 25. oktobra plkst. 10.10 pie 
kādām mājām Vecumnieku pa-
gastā astoņu stabu starpā no-
zagti elektrības vadi. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

26. oktobrī plkst. 7.05 Ve-
cumnieku pagastā, ceļa Ķekava–
Skaistkalne un Nereta–Subate 
krustojumā, 1958. gadā dzimis 
autovadītājs, stūrējot VW LT46, 
bija neuzmanīgs. Krustojumā 
viņš nobrauca no ceļa. Nega-
dījumā bojāta automašīna un 
ceļa informācijas zīme.

28. oktobrī Stelpes pagastā 
pie kādām mājām nozagti alumī-
nija elektrības vadi. To kopē-
jais garums – 1400 metru. Po-
licija sākusi kriminālprocesu.

Laikā no 26. oktobra plkst. 
16.30 līdz 27. oktobra plkst. 13 
automobilis VW Golf, kas bija 
novietots kādas mājas pagalmā 
Bārbeles pagastā, palika bez 
valsts numura zīmes. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

Pazūd spoguļu stikli
Laikā no 28. oktobra plkst. 18 

līdz 29. oktobra plkst. 8 Stelpē, 
Bērzu ielā, sešu stabu starpā 

nozagti elektrības vadi. Poli-
cija sākusi kriminālprocesu.

Laikā no 31. oktobra plkst. 22 
līdz 1. novembra plkst. 8 Skaist-
kalnes pagastā apzagtas garāžas. 
Iekļūstot caur logu telpās, garna-
dži piesavinājušies trīs akumu-
latorus un 150 litru dīzeļdeg-
vielas. Sākts kriminālprocess.

Laikā no 1. novembra 
plkst. 20 līdz 2. novembra 
plkst. 7 Vecumnieku pagasta 
Misā no mājas pagalmā novie-
totas automašīnas BMW-530 
pazuduši abi sānu atpakaļskata 
spoguļu stikli. Policija sākusi 
kriminālprocesu. Šajā pašā laikā 
bez spoguļu stikliem palicis arī 
automobilis «Volvo S70», kas at-
radās Vecumniekos, Ceriņu ielā. 
Tā kā materiālais zaudējums nav 
liels, spēkrata īpašnieks iesniegu-
mu policijai rakstīt nevēlējās.

Izraisa sadursmi
3. novembrī plkst. 19.10 

Vecumniekos, Rīgas ielā, 
1958. gadā dzimis «Chrysler 
Voyager» vadītājs, izstūrējot uz 
galvenā ceļa, nepalaida pa to 
braucošo automobili «Volvo». 
Notika sadursme, bojāti spēkrati.

Laikā no 3. novembra 
plkst. 19 līdz 4. novembra 

plkst. 8.30 Stelpē, Bērzu ielā, iz-
sitot logu garāžā novietotai auto-
mašīnai «Opel Kadett», no tās 
nozagts motorzāģis un divi krūm-
grieži. Sākts kriminālprocess.

Laikā no 2. novembra 
plkst. 10 līdz 4. novembra 
plkst. 8.30 Bārbeles pagastā, at-
laužot garāžas, nozagtas divas 
traktora un divas kombaina rie-
pas, kā arī divas slīpmašīnas un 
elektriskais rokas urbis. Poli-
cija sākusi kriminālprocesu.

Iekļūst garāžā
Laikā no 4. novembra 

plkst. 23.30 līdz 5. novembra 
plkst. 7.20 Vecumniekos, Upes 
ielā, atlaužot garāžas durvis, 
garnadži iekļuvuši telpās un pie-
savinājušies zāles pļāvēju «Oleo-
Mac 350» un 30 litru dīzeļdeg-
vielas. Sākts kriminālprocess.

5. novembrī pēc plkst. 19 Stel-
pes pagastā, ceļa Iecava–Stelpe 
21. km, aizturēts 1971. gadā dzi-
mis velosipēda vadītājs, kurš 
ar divriteni pārvietojās, būdams 
«kunga dūšā». Viņa izelpā kon-
statētas 1,72 promiles alkohola.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Lai allaž tāds ugunskurs tevī,
Ko neapdzēš rudenīgs laiks,
Un, pasmaidot bārdā un sevī,
Joprojām dvēselē paliec
Gan ērkšķains, gan dāliju maigs!
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicieni 
Dzintaram Dīcim 50 gadu jubilejā!

Valles pagasta pārvalde

Mēs lūdzam par liesmiņu silto un maigo,
Mēs lūdzam par gaismu, mēs lūdzam par jums.
Mēs lūdzam, lai nenodziest cerība plaukstā
Un atgriežas ticība gaismai pie mums.

  /G. Račs/
18. novembrī plkst. 17 Vecumnieku tautas namā notiks 

Latvijas Republikas proklamēšanas 
92. gadadienai veltīts sarīkojums.

PROGRAMMĀ:
� Novada Domes priekšsēdētāja Riharda Melgaiļa svēt-

ku uzruna.
� Koncerts. Tajā piedalās Vecumnieku mūzikas un māk-

slas skolas bērnu koris «Via Stella» (diriģente Liene Batņa), 
Vecumnieku tautas nama jauniešu koris «Via Stella» (Liene 
Batņa), Vecumnieku tautas nama jauktais koris «Maldugu-
nis» (Krišjānis Kārkliņš), izpildītājmākslinieces Līga Karpinska 
un Māra Lagzdiņa.

Ieeja – bez maksas.
� Svētku balle – no plkst. 21 līdz 2. Spēlē Normunds 

Jakušonoks un Daiga Petkeviča. Ieeja – Ls 2.

      Dievs, 
svētī Latviju!

Valsts svētkos, 
Latvijas proklamēšanas 
dienā – 18. novembrī, 

notiks vārda 
DIEVKALPOJUMI 

Vecumnieku baznīcā – 
plkst. 11,

Valles baznīcā –
plkst. 14.

17. novembrī plkst. 22 
Misas tautas namā notiks 

ATPŪTAS VAKARS 
pie galdiņiem. 

Darbosies kafejnīca. 
Ieeja – Ls 2.Bet varbūt laime ir tā, ka esam,

Bezgala alkas dvēselē nesam.
Atdodam, zaudējam, ņemam un dodam,
Vējos un puteņos aizvēju rodam.

  /D. Avotiņa/
  Gaišuma un prieka pilnus sveicienus
  sūtām Ilonai Babukai un Intai Kozulei
  50 gadu jubilejā un 

Julianam Piebalgam 75. dzimšanas dienā! 
Sirsnīgi suminām Andri Ķēniņu 40. šūpļa svētkos, 

ko viņš atzīmē 18. novembrī – 
Latvijas Republikas proklamēšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

                        18. novembrī plkst. 14 
                       Kurmenes tautas namā 

                       notiks svinīgs sarīkojums, 
                      veltīts Latvijas Republikas 

                      92. dzimšanas dienai.
Koncertā piedalīsies pašdarbnieki un 

LNT muzikālā šova «O! Kartes akadēmija» 
dalībnieki Evija Sloka un Nikolajs Puzikovs.

Pēc koncerta – piemiņas brīdis pie sarkanā terora upuru 
piemiņas akmens un barikāžu dalībnieku tikšanās.

Ir katram savs ziedēšanas laiks –
Sniegpulkstenim un mētrai.
Un katram savs lapkritis 
                           nenovēršams.
Un laiks savs sniegam un vētrai.
Bet daži vairākkārt ziedēt māk.
Vai rudens tiem nepienāk?
Ak, pienāk, jau pienāk...
Bet saulains tas –
Sirds nešķiras viņiem no vasaras.
             /Dz. Rinkule-Zemzare/
Visjaukākie novēlējumi Martai Cīrulei 85 gadu jubilejā 

un Valērijai Nikmanei 80. dzimšanas dienā!
Kurmenes pagasta pārvalde

MIRUŠO 
PIEMIŅAS DIENA 
Bārbeles pagasta 
kapsētās notiks
21. novembrī

Salmiņu kapos – plkst. 13, 
Zvejnieku kapos – plkst. 14, 
Centra kapos – plkst. 15 
(baznīcā).

Bārbeles evaņģēliski 
luteriskā draudze

Cel galvu augšup un debesīs veries,
Mūžības mūzika pāri lai plūst,
Atrodi staru, pie kura tverties,
Ikdienas lavīna pāri kad grūst.
  /Z. Stungure/

Daudz laba vēlējumu 
sūtām sava pagasta gaviļniekiem 

Viktoram Klāviņam un 
Ļubovai Jakubancei 

60 gadu jubilejā!
Stelpes pagasta pārvalde

Īsts, ko tu izdzīvo ar jēgu,
Īsts, kas sapnī izsapņots,
Ja viss tas tverts ar tādu spēku,
Kam bezgalīgums klātu dots.
  /A. Čaks/
Daudz laimes dzimšanas dienā 

vēlam Andrejam Kazūnam!
                     Sirsnīgi suminām 

Āriju Ābulu-Runci, Annu Krūzi, Elmāru Kančuku 
un Vizmu Cekuliņu 75 gadu jubilejā, 

mazliet novēlotu sveicienu 80. dzimšanas dienā sūtām 
Zigrīdai Lazdiņai, stipru veselību vēlam Alīdai Kokorevičai 

85. šūpļa svētkos un Zentai Zaķei 95 gadu jubilejā!
Novada Sociālais dienests

Mūžības svētdienas (Mirušo piemiņas dienas vai, kā 
tautā mēdz sacīt – Svecīšu vakara) 

DIEVKALPOJUMI šogad tiks svinēti baznīcās ar vārda 
dievkalpojumu (apmēram 45 min.). 

Tad katrs varēs doties uz savu piederīgo 
kapsētām aizdedzināt svecītes.

21. novembrī dievkalpojums
Vecumnieku baznīcā – plkst. 16,

Valles baznīcā – plkst. 14.
Pirms dievkalpojuma lūgums pateikt 

mācītājam to aizgājušo vārdus, 
par kuriem ir vēlme aizlūgt.

Mācītājs Juris Morics

21. novembrī plkst. 16 
Misas tautas namā notiks 
Misas dramatiskā kolektīva 

IZRĀDE – 
S. Moems «Trīs resnītes».
Ieeja – par ziedojumiem.


